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INTRODUCCION 

En la actualidad existe una gran variedad de leyes fiscales que son 

creadas para el pago de impuestos, tanto para personas fisicas como 

para personas morales. 

Los individuos para poder cumplir correctamente con sus obligaciones 

fiscales, necesitan conocer los diversos lineamientos fiscales que 

marcan las leyes para el cumplimiento de las mismas. 

El presente trabajo tiene como finalidad, dar un panorama general de 

los aspectos fiscales de una persona fisica que obtiene ingresos por 

honorarios. De esta manera analizaremos en el primer capitulo los 

antecedentes históricos de los impuestos, la jerarquia de las leyes 

fiscales, el fundamento legal de la obligación tributaria, la clasificación 

de las contribuciones, asi como los elementos de los impuestos que 

marca la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

En el segundo capitulo se analizan las generalidades de las personas 

flsicas y de los ingresos por h<inorarios, asl como la clasificación de los 

honorarios, mencionando sus principales caracterlsticas y obligaciones 

de cada una de ellas. 



El tercer capítulo contempla los principales aspectos fiscales de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, para personas flsicas que obtienen 

ingresos por honorarios, las obligaciones que estos tienen, quienes se 

encuentran bajo este régimen, las deducciones autorizadas, la 

retención del 10%, el calculo de los pagos provisionales y del Impuesto 

anual, asl como la fecha de presentación de dichos pagos. 

En el cuarto capitulo se encuentran establecidas los aspectos fiscales 

de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, para personas flsicas que 

obtienen ingresos por honorarios, cuales son las personas exentas y 

obligadas al pago del Impuesto al Valor Agregado, asl como el calculo 

del pago provisional y anual. 

Por último en el quinto capitulo desarrollaremos el caso práctico, en el 

cual se muestra el procedimiento para el calculo de los pagos 

provisionales y el impuesto anual, además incluiremos el llenado de las 

formas fiscales para la presentación de los mismos. 
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CAPITULO 1 

GENERALIDADES DE LOS IMPUESTOS 

1.1. ANTECEDENTES HISTORICOS DE LOS IMPUESTOS 

En el transcurso de la historia del ser humano han existido dos grupos: 

los gobernantes y los gobernados, los grandes imperios lmponlan a los 

pueblos conquistados las condiciones que eran más favorables a ellos, 

desde trabajos físicos hasta pagos en especie llamados tributos. 

El primer antecedente histórico en México es que los aztecas imponlan 

a los pueblos vencidos durante la guerra, el pago de tributos pagados 

con la construcción de templos. semillas, granos y frutas. Durante el 

tiempo de la conquista espanola se estableció el tributo que se le 

denominó el "Quinto Real", el cual era pagado principalmente con oro y 

plata, este tributo era dividido en tres partes: La primera parte era 

destinada al rey de Espana, la segunda parte le correspondla a Hernán 

Cortes y la tercera se repartla entre los soldados. 

Esto ayudó al enriquecimiento de Espana y al empobrecimiento de 

México, lo cual vemos reflejado en el lento desarrollo económico que se 

tuvo durante casi 300 anos. 

En 1829 entre otros impuestos de la época existla el Impuesto llamado 

sobre carruajes, el 10% sobre rentas de propiedades, sobre plata y oro, 

eran la base del ingreso hacendario. 



Después de la guerra de independencia y durante el gobierno de 

Porfirio Diaz en 1871, entra en vigor la primera ley tributaria mexicana 

del timbre, la recaudación obtenida por el Estado se concentro de la 

siguiente forma: 25 % correspondia al impuesto del timbre, 45 % al 

impuesto aduanal y el 30 % a multas e infracciones. 

En 1912 los impuestos recalan en el tabaco, alcohol y loteria como 

articulos que no eran de primera necesidad, también se gravaban con 

20 centavos por tonelada de producción de petróleo y 5% sobre 

derechos de importación a todos los productos. 

En 1913 se decreta el pago del 10% del impuesto sobre la exportación 

de oro y poco después también en la plata. 

En 1921 se establece el denominado "Impuesto del Centenario", su 

recaudación fue destinada a la construcción y adquisición de barcos 

mercantiles y de guerra; este impuesto es considerado el antecedente 

histórico del actual Impuesto Sobre la Renta. 

En el ano de 1980, en el mes de octubre empezó a circular una 

iniciativa de ley en el Ejecutivo federal, esta fue aceptada por lo cual se 

convierte en la Ley del impuesto sobre la renta, se publica el 30 de 

diciembre de 1980 para su aplicación a partir del primero de enero de 

1981. 



Cabe hacer mención que dicha ley pretende crear incentivos para 

algunas de las actividades que en ella se especifican, asi como facilitar 

su aplicación e interpretación de las disposiciones legales y el regular 

los actos o actividades que realizan entre ellos, asl como también 

regular el pago de los impuestos derivados de las mismas. 

1.2 JERARQUIA DE LAS LEVES FISCALES 

Los impuestos se regulan mediante leyes fiscales, desde el punto de 

vista jurldico las leyes se clasifican en primarias y secundarias, 

considerando primarias el conjunto de normas vertidas en la 

Constitución Mexicana y las secundarias las que emanan de las propias 

disposiciones que se encuentran marcadas en la Constitución 

Mexicana. 

Podemos resumir la jerarquia de las Leyes Fiscales de la siguiente 

manera: 

1 . La Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos. 

2. Ley de Ingresos de la Federación. 

3. El Conjunto de Leyes Fiscales. 

4. Los Reglamentos de las Leyes Fiscales. 

5. El Código Fiscal de la Federación. 

6. El Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

7. El Conjunto de Reglas de Carácter General. 

B. El Derecho Común. 

• 



En el primer nivel tenemos la CPEUM también llamada Carta Magna 

que es la base jurldica de las Leyes fiscales, en la que existe un 

conjunto de normas jurldicas cuya función es marcar limites para el 

establecimiento de las contribuciones, en la que destacan los principios 

de legalidad, equidad, proporcionalidad y petición que deben guardar 

cada norma fiscal. 

En el segundo nivel de jerarqula se encuentra, la Ley de Ingresos de la 

Federación cuya vigencia es anual coincidiendo con el ano de 

calendario, en ella se determina el monto de los ingresos ordinarios y 

extraordinarios que pretende recaudar el Estado durante un ejercicio 

fiscal. 

En el tercer nivel encontramos el Conjunto de Leyes Fiscales que 

regulan impuestos específicos entre los que destacan básicamente: 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta, la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, la Ley del Impuesto al Activo, la Ley del Impuesto Sobre 

Automóviles Nuevos, la Ley del Seguro Social, la Ley del Impuesto 

Especial Sobre Productos y Servicios y la Ley del Comercio Exterior 

En el cuarto nivel se encuentran los Reglamentos de las Leyes 

específicas antes mencionadas, en estos se encuentran disposiciones 

normativas que tienden a dar mayor precisión a la aplicaci6n de la ley 

Fiscal puesto que contienen observaciones de carécter especifico cuyo 

objeto es facilitar la comprensión e interpretación de la ley respectiva. 



Las normas establecidas en los reglamentos están supeditadas a la ley 

misma, ya que de lo contrario se estarla violando la supremacia de las 

Leyes Fiscales. Cada Ley fiscal respectiva tiene su propio reglamento, 

es decir; que en el contexto de leyes fiscales se encuentra el RISR, 

RIVA, RIA, RCFF, etc. 

En el quinto nivel se localiza el CFF, que se considera como el conjunto 

de normas fiscales con carácter supletorio, mismas que se aplican 

cuando no existan regulaciones especificas a las Leyes Fiscales 

respectivas, es decir, contempla normas que no se encuentran 

estipuladas en la Ley Fiscal determinada dentro de las que se 

destacan: 

• Los derechos y obligaciones de los contribuyentes. 
• Las facultades de las autoridades fiscales. 
• Las infracciones y delitos fiscales. 
• La defensa fiscal y los procedimientos administrativos. 

El CFF no regula carga a los particulares, sino más bien establece la 

relación que debe existir entre los sujetos activos y pasivos en el 

mundo fiscal, de ahl su importancia. 

En el sexto nivel se contempla al RCFF, que a diferencia del propio 

Código, establece una serie de disposiciones de carácter analitlco 

sobre la aplicación del Código como ejemplo avisos que debe realizar 

el contribuyente para el cambio de domicilio fiscal, aumento y 

disminución de obligaciones fiscales, etc. 
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En el séptimo nivel se encuentran el Conjunto de Reglas de Carécter 

General que son una serie de disposiciones reglamentarias emitidas 

por la autoridad administrativa la SHCP que tiene validez oficial cuando 

son publicadas en el DOF y que además cumplan con los 

sei'\alamientos vertidas en el articulo 35 del CFF y que ha saber son: 

• La SHCP emite sus propios comentarios sobre la interpretación 

jurídica de algunos ordenamientos los cuales da a conocer al 

contribuyente por medio de disposiciones de carácter general. 

• De los criterios que emite la autoridad fiscal nacen derechos para los 

particulares. 

• Se deben publicar los criterios en el DOF. 

Como último nivel se localiza el Derecho Común, que es el conjunto de 

normas civiles, mercantiles y penales, las cuales rigen a gobernantes y 

gobernados de igual manera cuando alguna disposición de carácter 

fiscal contenga conceptos que no se encuentren claramente definidos, 

estos podrán ser aclarados a través de esté, representado 

básicamente por el Código Civil, el Código de Comercio, etc. ; donde 

se estipulan conceptos importantes: el arrendamiento, la donación, la 

herencia, la capacidad juridica el concepto de persona moral, los 

contratos, los actos de comercio, etc. 



1.3 FUNDAMENTO LEGAL DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA 

El Estado para poder llevar a cabo su función financiera, requiere de 

ciertos recursos y una vez que los obtiene los administra y por último 

los aplica para satisfacer las necesidades de la sociedad, que en si es 

el objetivo esencial de esta función. 

De lo anterior podemos resumir lo siguiente: 

Actividad Financiera del Estado. 

• Obtención de ingresos 

• Administración de los ingresos 

• Aplicación de los ingresos para satisfacer las necesidades de la 

sociedad. 

El fundamento legal para que el Estado imponga contribuciones lo 

encontramos en el Art. 31 fracción IV, de la CPEUM que es la Ley en 

que se establecen los principios y normas que rigen la vida juridica de 

un pueblo, la pauta de su vida social; en ella se limita el poder del 

estado en beneficio de los gobernados. 

"Art. 31. Son obllgaclones de los mexicanos: 

frac IV. Contribuir para los gastos públlcos, asl de la federación, 

como del Distrito Federal o del Estado y Municipio en que midan 

de la manera proporcional y equitativa que dispongan laa ltyn." 



De aqui se destacan los siguientes aspectos: 

a) Son mexicanos aquellas personas físicas y morales que hayan 

nacido o se hayan constituido en territorio nacional, los extranjeros 

estarán obligados al pago del impuesto cuando tengan su residencia 

en territorio nacional o, aun no teniéndola, sus ingresos sean de 

fuente de riqueza ubicada en territorio nacional. 

De acuerdo al Art. 1° del CFF, las personas fisicas y morales están 

obligadas a contribuir para los gastos públicos conforme a las Leyes 

Fiscales. 

b) A contribuir a los gastos públicos es decir lo que se recaude se 

debe destinar a satisfacer las funciones y los servicios públicos que 

presta el Estado a la Sociedad. 

El gasto público se clasifica según el presupuesto de Egresos de la 

Federación en: 

1. Gasto corriente: son todas las erogaciones que realiza el Estado en 

sus funciones administrativas, como son el pago de sueldos y 

salarios, honorarios, energla eléctrica etc. 

2. El gasto de Capital: son las erogaciones que tienen la finalidad de 

incrementar el patrimonio de la nación, como es la creación y 

conservación de activos destinados a la construcción y al 

equipamiento de las instalaciones del sector público. 

9 



c) Asl de la Federación, como del Distrito Fedenil o del Estado y 

Municipio en que residan, algunas contribuciones federales son el 

impuesto sobre la renta o el impuesto al valor agregado, algunas 

contribuciones estatales son el impuesto sobre nómina o el impuesto 

predial. 

d) De la maneni proporcional y equitativa. De manera proporcional: 

esto quiere decir que los ciudadanos, que tengan más ingresos son 

los que pagarán mayor impuesto de aquellos que obtengan un 

ingreso menor. 

De manera equitativa; esto es la búsqueda de igualdad entre los 

individuos, sin discriminación de raza ni credos o estatus sociales. 

e) Que dispongan las Leyn. Esto quiere decir que para que haya un 

tributo tiene que existir primero una ley, y seftalar cuando menos los 

siguientes elementos: 

• Los sujetos a quienes se aplica la contribución 

• El objeto por el cual se aplica la contribución 

• La base que sirve para calcular la contribución 

• La tasa o tarifa que se aplicara a la base 

• La época de pago 

10 



1.4 CLASIFICACION DE LAS CONTRIBUCIONES 

El CFF en su artrculo 2" establece los tipos de contribuciones y nos da 

una definición de las mismas. 

Las contribuciones se clasifican en: 

l. Impuestos. 

11. Aportaciones de Seguridad Social. 

111. Contribuciones de Mejoras. 

IV. Derechos. 

IMPUESTOS 

La fracción 1 del artículo 2° del CFF define a los impuestos como las 

contribuciones establecidas en la Ley, que deben pagar las personas 

físicas y morales que se encuentran en la situación jurldlca o de hecho 

previstas por la misma y que sean distintas a las Aportaciones de 

Seguridad Social, Contribuciones de Mejoras y Derechos. 

El impuesto es la prestación en dinero que en especie establece el 

Estado conforme a la Ley, con carácter de obligatorio, a cargo de 

personas físicas y morales para cubrir el gasto público y sin que para 

ellas exista contraprestación en beneficio especial, directo e Inmediato. 

Los Impuestos se clasifican en Directos e Indirectos: 

11 



a) Impuestos Directos, son los que tiene que pagar o liquidar el propio 

contribuyente, sin que se traslade la cuota a terceras personas por 

ejemplo: el Impuesto Sobre la Renta, el Impuesto al Valor Agregado, 

el Impuesto Sobre el Producto del Trabajo. 

b) Impuestos Indirectos, son aquellas contribuciones que trasladen su 

pago a una tercera persona llamada consumidor, por lo que se 

considera que estos impuestos son contribuciones que se aplican 

sobre el consumo de bienes y servicios, dentro de los que destacan 

principalmente, el Impuesto al Valor Agregado, el Impuesto Especial 

Sobre Producción y Servicios, el Impuesto sobre Adquisición de 

Inmuebles, el Impuesto Sobre Automóviles Nuevos. 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

La fracción 11 del Art. 2° del CFF establece la siguiente definición: son 

las contribuciones establecidas en ley a cargo de personas que son 

sustituidas por el Estado en cumplimiento de obligaciones fijadas por la 

ley en materia de seguridad social, 6 a las personas que se beneficien 

en forma especial por servicios de seguridad social proporcionados por 

el mismo Estado. 

En esto las personas físicas y morales sustituyen al Estado en sus 

obligaciones de Seguridad Social, generando carga fiscal a los 

patrones para que cubran las cuotas del Seguro Social y aporten las 

cuotas de fondos de vivienda (INFONAVIT). 

12 



CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 

La fracción 111 del Art. :ZO del CFF las define como contribuciones 

establecidas en Ley a cargo de las personas flsicas y morales que se 

beneficien de manera directa por obras públicas. 

DERECHOS 

La fracción IV del Art. 2° del CFF establece que los derechos son las 

contribuciones establecidas en Ley por el uso o aprovechamientos de 

los bienes del dominio público de la Nación, asi como percibir servicios 

que presta el Estado en sus funciones de derecho público, excepto 

cuando se presten por organismos de derecho público, excepto cuando 

se presten por organismos descentralizados u órganos 

desconcentrados cuando, en este último caso, se trate de 

contraprestaciones que no se encuentren previstas en la Ley Federal 

de Derechos. También son derechos las contribuciones a cargo de los 

organismos públicos descentralizados por prestar servicios exclusivos 

del Estado. 

APROVECHAMIENTOS, PRODUCTOS Y ACCESORIOS. 

Aprovechamientos: El CFF en su Art. 3° establece que los 

aprovechamientos son los ingresos que percibe el Estado por funciones 

de derecho público, distintos de las contribuciones de los ingresos 

derivados de financiamientos y de los que obtengan los organismos 

descentralizados y las empresas de participación estatal. 

13 



Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y la indemnización 

por cheques devueltos del 20% que se apliquen en relación con 

aprovechamientos, son accesorios de estos y participan de su 

naturaleza. 

Productos: Son las contraprestaciones por los servicios que presta el 

Estado en sus funciones de derecho privado, asi por el uso, 

aprovechamiento o enajenación de bienes de derecho público. 

Accesorios: En los Art. 2º y 3° del CFF se menciona que también, 

aunado a los ingresos por impuestos, aportaciones de seguridad social, 

contribuciones de mejoras, aprovechamientos y productos, existen 

otros ingresos que percibe el Estado, que son los accesorios. 

• Los recargos 

• Sanciones 

• Gastos de Ejecución 

• Indemnización por cheque devueltos 

RECARGOS 

El Art. 21 del CFF establece que cuando las contribuciones o 

aprovechamientos no se cubran en la fecha o dentro de los plazos 

fijados por las disposiciones fiscales, el monto de las mismas se 

actualizará y además se deberán pagar recargos por concepto de 

Indemnización al fisco federal por la falta de pago oportuno. 
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SANCIONES 

Se originan cuando los contribuyentes incumplen con alguna de sus 

obligaciones fiscales, lo que trae como consecuencia que la autoridad 

fiscal le aplique una multa. 

INDEMNIZACION POR CHEQUES OEVUEL TOS 

Este concepto esta fundamentado en el séptimo párrafo del Art. 21 del 

CFF, que consiste en el pago del 20 % a cargo de los contribuyentes, 

cuando estos paguen alguna obligación fiscal a las autoridades fiscales 

con cheque sin fondos, cuyo 20 % será sobre el monto de la obligación 

no cubierta. 

GASTOS DE EJECUCION 

Cuando los contribuyentes no cumplen con el pago de sus 

contribuciones a tiempo, la autoridad como forma de presionarlos para 

que paguen, les aplica el procedimiento administrativo de ejecucion 

(Embargo de bienes, intervencion de las negociaciones, remates, etc.) 

Esto ocaclona para los contribuyentes un gasto adicional a su cargo, 

que consiste en un pago del 2% sobre las contribuciones omitidas. 
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1.5 ELEMENTOS DE LOS IMPUESTOS 

La existencia de un impuesto origina el nacimiento de una relación 

tributaria, en la cual varios son los elementos que intervienen y por la 

importancia que ello representa, a continuación analizaremos cada uno 

de ellos: 

SUJETO DEL IMPUESTO 

El CFF en su Art. 1° dice: • Son sujetos del Impuesto las personas 

fisicas y morales que están obligadas a contribuir para los gastos 

públicos, conforme a las leyes fiscales respectivas •. En toda relación 

tributaria intervienen dos sujetos: 

Sujeto Activo: El sujeto activo recae sobre la Federación, las 

entidades locales (Estados y D.F.) y los municipios. Facultados para 

establecer y recaudar tributos. 

Sujeto Pasivo: El sujeto pasivo es la persona flsica o moral nacional o 

extranjera que de acuerdo con la Ley está obligada al pago de una 

prestación tributaria al Fisco Federal. 

OBJETO DEL IMPUESTO 

Podemos definir al objeto del tributo como la situación juridica o de 

hecho previsto en ley como acto generador del crédito fiscal. 
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Unidad del lmpunto: Es la cantidad delimitada en peso, número, 

medida, etc., sobre la cual la ley fija la cantidad que debe pagarse por 

concepto impuesto y que servirá para hacer el cálculo correspondiente. 

Cuota del Impuesto: Es la cantidad de dinero o en especie que se 

percibe por unidad fiscal. 

Existen varios tipos de cuotas de Impuesto que son: 

a) Cuotas de Derrama o Contingencia: Para fijarlas se determinará, en 

primer lugar, la cantidad que pretende obtenerse como rendimiento 

de impuesto, después se distribuye entre los sujetos, teniendo en 

cuenta la base imponible y por último, se calcula la cuota que 

corresponde a cada unidad fiscal. 

b) Cuota fija o especifica: Existe cuando la ley sei'lala la cantidad 

exacta que debe pagarse por unidad fiscal. 

c) Cuota Proporcional: Existe cuando se sei'lala un tanto por ciento, 

cualquier que sea el importe de la base. 

BASE DEL IMPUESTO 

Es el conjunto de unidades fiscales sobre las que se determina el 

impuesto a cargo del sujeto pasivo. Ejemplo: cantidad percibida por 

concepto de renta, el consumo de bienes y servicios, etc. 
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TARIFA DEL IMPUESTO 

Está representada por el conjunto de unidades fiscales y cuotas 

correspondientes para un determinado objeto tributario, o para un 

número de objetos que pertenecen a la misma categoria, por ejemplo: 

Las tarifas de la Ley del ISR a las que deben sujetarse las personas 

fisicas o morales para el pago de contribuciones, según la actividad 

que realicen. 

a) Tarifa de Derramada: cuando la cantidad que pretende obtenerse 

como rendimiento del tributo, se distribuye entre los sujetos a efecto 

al mismo teniendo en cuenta la base del tributo o las situaciones 

especificas previstas por la Ley, para el impacto del gravamen. Tal 

es el caso de las relativas a las contribuciones especiales. 

b) Tarifa Fija: es cuando se sel\ala en la ley la cantidad exacta que de 

pagarse por unidad tributaria. 

e) Tarifa Proporcional: es cuando se senala un tanto por ciento fijo, 

cualquiera que sea el valor de la base por ejemplo el impuesto al 

valor agregado tiene tarifas del 5 %, 1 o % y o %. 

d) Tarifas Progresivas: son aquellas que aumentan, que al aumentar la 

base, de tal manera que aumentos sucesivos corresponden 

aumentos más que proporcionales en la cuantla del tributo con la 

tarifa progresiva, el tributo aumento más que proporcionalmente en 

relación con el valor agregado. 
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CAPITULOll 

GENERALIDADES DE LAS PERSONAS FISICAS Y DE LOS 
HONORARIOS 

2.1 PERSONA FISICA 

Actualmente la obligación de contribuir esta fundamentada 

principalmente en la personalidad del individuo que tiene la 

caracteristica de ser única, indivisa y abstracta además de la capacidad 

de goce la cual es múltiple, diversificada y concreta. La capacidad 

juridica del individuo es la aptitud que tiene para ser sujeto de derecho 

y la capacidad de actuar es la aptitud que tiene para realizar actos 

juridicos, ejercer derechos y contraer obligaciones, la capacidad de 

goce la adquiere al momento de nacer y la capacidad de actuar la 

adquiere con la mayoría de edad, y precisamente al derecho le 

interesan los hechos y actos que hacen las personas fisicas 

individualmente o en grupo para poder Imponer obligaciones, 

sanciones, derechos, garantias, etc. 

CONCEPTO DE PERSONA FISICA 

Las diversas leyes que nos rigen actualmente hacen distinción de lo 

que es una persona fisica y una persona moral, sus obligaciones y 

caracteristicas propias por lo que a continuación se da una definición: 
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Persona Física: son los hombres y mujeres mayores de edad, que en 

forma individual contraen obligaciones fiscales, causadas por los 

ingresos de sus actividades a las que se dediquen. Fiscalmente, 

personas físicas son aquellas que perciben ingresos por la prestación 

de un servicio personal independiente. 

Dentro del Derecho a las personas físicas, se les distinguen cuatro 

características: 

• Nombre: Es la denominación verbal o escrita de la persona y que 

sirve para distinguirla de los demás que forman un grupo social. 

• Domicilio: Lugar donde reside la persona 

• Estado civil: Relación en que se haya en el agrupamiento social 

respecto a los demás. 

• Patrimonio: Es el conjunto de cargas y derechos pertenecientes a 

una persona apreciable en dinero. 

Persona Moral: son agrupamientos de individuos que constitu~n seres 

colectivos y que persiguen finalidades comunes licitas. 
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2.2 HONORARIOS 

2.2.1 CONCEPTO DE HONORARIOS 

Por Honorarios se entiende que es la retribución, pago o remuneración 

que se da a una persona por llevar a cabo algún trabajo, labor fisica, 

intelectual, o artistlca de manera Independiente. 

Los honorarios son los ingresos que se perciben por la prestación de 

un servicio personal independiente. Dada la naturaleza de estos 

ingresos, la persona que presta los servicios, no está obligada a una 

relación laboral que implique derechos y obligaciones. 

De conformidad con el articulo 84 de la LISR se consideran ingresos 

por honorarios y en general por la prestación de un servicio personal 

independiente aquellas remuneraciones que deriven de servicios cuyos 

ingresos no estén comprendidos en el capitulo de Salarios y en 

general por la prestación de un servicio personal subordinado, también 

los que provengan de la enajenación de obras de arte hechas por las 

personas que los obtengan, los que directamente los obtengan los 

autores por la explotación de sus obras, asi como los obtenidos por 

agentes de Instituciones de crédito, de seguros, de fianzas o de 

valores, los que obtengan los promotores de valores y los de 

administradoras de fondos para el retiro y los que se perciban por la 

explotación de una patente aduana!, inclusive cuando la actividad sea 

comercial. 
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Las personas flsicas residentes en el extranjero que tengan una o 

varias bases fijas en el pals pagarán el ISR por sus Ingresos derivados 

de la prestación de servicios personales independientes. 

Los ingresos por la prestación de un servicio personal independiente 

los obtiene en su totalidad quien presta el servicio, y estos ingresos se 

declaran hasta el momento en que sean efectivamente cobrados, es 

decir que no existen ingresos en crédito dentro de este régimen. 

2.2.2. DIFERENCIA ENTRE EL CONCEPTO DE SALARIOS Y 

HONORARIOS 

Se entiende por Ingresos por salarios los que obtiene una persona que 

depende de un patrón y presta un servicio subordinado, en tanto que el 

pago que obtiene una persona del régimen de Honorarios es por haber 

llevado a cabo su actividad en forma Independiente, sin existir en ello 

una subordinación. La relación de trabajo que depende de un patrón 

está regulada en el articulo 20 de la LFT, y los Honorarios se 

encuentran reguladas por el ce para el D.F., Capitulo 11 del art. 2606 al 

2615 de la prestación de servicios profesionales y su relación que se 

establece mediante un contrato civil, donde se obligan o se exime a las 

partes en el cumplimiento de cierta actividad, dependiendo de las 

costumbres del lugar, la importancia de los trabajos prestados, la 

capacidad económica de quien lo contrata y de la reputación 

profesional de quien presta el servicio, dicho contrato representa 

seguridad para ambas partes dependiendo de las cléusulas del mismo. 
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La principal diferencia entre la prestación de un servicio por salarlo y la 

prestación de un servicio por honorarios es la subordinación ya que al 

prestarse un trabajo personal subordinado se estarla hablando de un 

salario. 

Cuando los servicios que se presten se lleven acabo en las 

instalaciones de la persona física o moral a la que se le preste el 

servicio estos se seguirán considerando honorarios a menos que los 

ingresos que se perciban en el ano de calendario inmediato anterior 

representen más del 50 % del total de los obtenidos. 

2.3 CLASIFICACION DE LOS HONORARIOS 

Dentro de los honorarios existe cierta clasificación los cuales tienen sus 

propias caracterlsticas y obligaciones por parte del prestador de 

servicios y el prestatario. 

HONORARIOS ASIMILABLES A SUELDOS 

El régimen fiscal de los asimilables a sueldos y salarios es una ficción 

jurldica mediante la cual la LISR asemeja a sueldos los ingresos 

percibidos por otros conceptos que se establecen en el Art. 78 de la 

misma ley. 
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A partir de 1991 se reconoció a través de la LISR Art. 78 fracción V un 

tratamiento especial para aquellas personas que perciban honorarios 

de personas morales y solicitarán el tratamiento de sueldos para dicho 

ingreso, aún sin preponderancia en el servicio con el mismo empleador. 

La fracción V del Art. 78 de la LISR manifiesta su asimilación a salarios 

lo siguiente: 

"Los honorarios que perciban las personas flsicas de personas morales 

o de personas físicas con actividades empresariales a las que presten 

servicios personales independientes, cuando comuniquen por escrito al 

prestatario que optan por pagar el impuesto en los términos de este 

capitulo." 

La finalidad del régimen de honorarios asimilables a sueldos es la 

sustitución de los honorarios del régimen general de ley, para que se 

haga objeto de la retención conforme al Art. 80 de la LISR en 

sustitución del 10% según el Art. 86 de la misma ley. 

El hecho de que el prestador de servicios ejerza esta opción no implica 

que sea un trabajador subordinado, por lo que no existirá obligación de 

pagar IMSS, SAR, INFONAVIT, ni el 2 % sobre nóminas. 

Este caso es parecido al de honorarios preponderantes, sólo que a 

diferencia de eate régimen los servicios no se prestan dentro de las 

Instalaciones del prestatario. 
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Ni es trascendente la proporción de los Ingresos por honorarios 

percibidos en el ar'lo anterior de dicha empresa, puesto que no existe 

obligación de comunicar los ingresos percibidos del ar'lo anterior. 

En este régimen no existe la relación laboral puesto que el servicio no 

se presta en forma subordinada razón por la cual, no es aplicable para 

aquellos casos en los que a pesar de existir una relación laboral y el 

servicio se presta en forma subordinada se paga por honorarios 

indebidamente, corriéndose los riesgos que esto implica. 

Si el prestador de servicios comunica por escrito al prestatario que opta 

por pagar el impuesto sobre la renta de sus ingresos dentro del 

régimen de asimilables a sueldos, el prestatario debe efectuar las 

retenciones correspondientes en la misma forma como se maneja por 

los sueldos y salarios, excepto, en lo que respecta al crédito al salario, 

ya que aqul se aplica el crédito general mensual previsto por el Art. 

141-B de la LISR en lugar del crédito al salario a que se refiere la tabla 

del Art. 80-B de la misma ley. 

CARACTERISTICAS QUE DEBE REUNIR 

1. El profesional debe solicitar por escrito la retención según el Art. 80 

de la LISR, en lugar del 10 % según el Art. 86 de la misma ley. 

2. El servicio no se presta en las instalaciones de la emprt111. 
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3. No es trascendente la proporción de los ingresos por honorarios 

percibidos de la persona flsica, en el ano anterior, de la empresa en 

que preste sus servicios. 

4. No existe la relación laboral, debe existir relación independiente 

entre el prestatario y prestador de servicios, esto es, no debe existir 

subordinación jurfdica. 

HONORARIOS PREPONDERANTES 

El fundamento de este régimen se encuentra en la fracción IV del Art. 

78 de la LISR que manifiesta que se asimilan a salarlos los siguientes: 

" Los honorarios a personas que presten servicios preponderantemente 

a un prestatario, siempre que los mismos se lleven acabo en las 

instalaciones de este último." 

Se entiende por seNicios prestados preponderantemente a un 

prestatario, los ingresos que hubiera percibido la persona ffslca de 

dicho prestatario en ano de calendario inmediato anterior, que 

representa más del 50 % del total de los obtenidos por concepto de 

honorarios en general por la prestación de un servicio personal 

independiente. 
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La LISR en su Art. 78 considera que lo preponderante radica en lo 

económico y no en el trabajo, además establece que el seNicio se 

preste en las instalaciones del empleador, pues aunque una persona 

dependa económicamente de otra a la que prestan seNicios por 

honorarios, si estos no se prestan en las instalaciones de aquella, no 

será aplicable lo dispuesto en la fracción IV del Art. 78 de la LISR. 

HONORARIOS ESPORADICOS 

Los Honorarios esporádicos se dan cuando una persona fisica que 

presta sus seNicios personales en forma independiente, no obtiene 

ingresos en forma constante y por tanto, se fundamenta en el Art. 88 

último párrafo de la LISR contempla a las personas que perciben 

ingresos por honorarios en forma esporádica. 

Estos contribuyentes efectuarán su pago provisional mediante 

declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas dentro de los 

15 dias siguientes a la obtención de los ingresos, cuyo único pago 

provisional es a cuenta del impuesto anual que es del 20 % de los 

honorarios percibidos sin deducción alguna. Estos contribuyentes 

quedan relevados de la obligación de llevar libros y registros, asi como 

de presentar declaraciones provisionales. 
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CAPITULO 111 

DISPOSICIONES GENERALES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA 

Los ingresos por Honorarios y en general por la prestación de un 

servicio personal independiente están regulados en la LISR, en el Titulo 

IV, Capitulo 11, en los Art. 84 al 88-A. 

En los Art. del 97 al 105 del RISR, encontramos disposiciones 

aplicables a la prestación de servicios en forma independiente, donde 

se establece el procedimiento para calcular el Impuesto de este 

régimen. 

3.1 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES QUE OBTIENEN 
INGRESOS POR HONORARIOS 

Las personas fisicas que obtengan ingresos por honorarios y en 

general por la prestación de un servicio personal independiente, 

además de efectuar los pagos de ISR, tendrán las siguientes 

obligaciones, según el Art. 88 de la LISR. 
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OBLIGACION DE INSCRIBIRSE EN EL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES 

Solicitar el RFC, esta solicitud de inscripción se presentará ante la 

SHCP, dentro del mes siguiente al día en que se efectúe o se realice 

las situaciones jurídicas o de hechos que den lugar a la presentación 

de declaraciones periódicas, ante la autoridad recaudadora 

correspondiente al domicilio fiscal del contribuyente. (Art. 15 del RCFF), 

utilizando el formato fiscal R-1, que es el formulario de registro, en él se 

debe anotar en el recuadro de las obligaciones fiscales las claves de 

obligaciones según corresponda su actividad, en este caso se debe 

anotar la clave 112 que corresponde a Honorarios y en general por la 

prestación de un servicio personal independiente y la clave 201 que 

corresponde al IVA. 

En el caso de tener trabajadores a su servicio, deberá anotar la clave 

160 que le corresponde como "retenedor por salarios". El formulario de 

registro se presenta por duplicado. 

En el diario oficial del 30 de junio de 1999, quedo establecido la 

obligación de tener la cédula de identificación fiscal con la CURP, por 

tanto la SHCP dio como plazo de Septiembre de 1999 hasta el 30 de 

junio del 2000 para llevar a cabo el tramite para todos los 

contribuyentes (regla 2.3.18 RM-2000). 
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Para solicitar la Cédula de Identificación con la CURP deberán 

presentar en la Administración Local de Recaudación que corresponda 

a su domicilio fiscal los siguientes documentos: 

a) El formato de la • solicitud de cédula de identificación fiscal con 

clave única de registro de población • CURP, debidamente llenado. 

b) El acta de nacimiento. 

c) En el caso de que tenga la clave de RFC y no contenga la CURP 

deberá entregar la cédula original misma que se será canjeada por 

la cédula que contenga la clave única de registro de población. 

OBLIGACION DE LLEVAR CONTABILIDAD 

Las personas flsicas que obtienen ingresos por Honorarios y en general 

por la prestación de un servicio personal independiente tienen la 

obligación de llevar la contabilidad conforme al CFF y su Reglamento, 

y al RLISR. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por honorarios podrén llevar 

su contabilidad en forma simplificada de acuerdo con el Art. 102 del 

RCFF. 
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La contabilidad simplificada se refiere a llevar un libro de ingresos, 

egresos y el registro de inversiones y deducciones, dicho libro deberé 

estar foliado y empastado y satisfacer como mlnimo los requisitos 

previstos en las fracciones 1 y 11 del Art. 26 del RCFF, en cuanto que 

deberá: 

a) Identificar cada operación, acto o actividad y sus caracterlsticas 

relacionándolas con la documentación comprobatoria de tal forma 

que aquéllos puedan identificarse con las distintas contribuciones y 

tasas, incluyendo las actividades liberadas de pago por la Ley. 

b) Identificar las inversiones realizadas relacionándolas con la 

documentación comprobatoria, de tal forma que pueda precisarse la 

fecha de adquisición del bien o cuando se efectúo la inversión, su 

descripción, el monto original de la inversión y el importe de la 

deducción anual. 

OBLIGACION DE EXPEDIR COMPROBANTES POR LOS 

HONORARIOS OBTENIDOS 

Los contribuyentes que tributan bajo el Régimen de los Honorarios y en 

general por la prestación de un servicio personal independiente, tienen 

la obligación de expedir comprobantes por los honorarios y por las 

contraprestaciones percibidas, los comprobantes deberén reunir los 

requisitos senalados en el Art. 29, 29-A del C.F.F .. los cuales son: 
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Los recibos emitidos por personas flslcas por conceptos de honorarios, 

deberán estar impresos en establecimientos autorizados por el 

Servicio de Administración Tributaria. 

NOMBRE, DOMICILIO Y RFC 

l. Contener impreso el nombre, denominación o razón social, 

domicilio fiscal y clave del registro federal de contribuyentes del 

contribuyente que lo expide. 

FOLIO 

11. Contener impreso el numero de folio del documento. 

LUGAR Y FECHA 

111. Lugar y fecha de expedición. 

RFC Y A FAVOR DE QUIEN SE EXPIDE 

IV. Clave del registro federal de contribuyentes de la persona a favor 

de quién se expidan. 

DESCRIPCION 

v. Cantidad, clase y descripción del servicio que amparen. 
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VALOR UNITARIO, IMPORTE TOTAL TRASLACION DEL 

IMPUESTO 

VI. Valor unitario consignado en numero e importe total consignado 

en numero y letra, asl como el monto de los impuestos que en 

términos de las disposiciones fiscales deban trasladarse, en su 

caso. 

CEDULA REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

VII. La Cédula de Identificación Fiscal reproducida en 2.75 cm por 5 

cm, con una resolución de 133 lineas /1200dpi, sobre la 

impresión de la cédula no podrá efectuarse anotación alguna que 

impida su lectura. 

LEYENDA DE REPRODUCCION AUTORIZADA 

VIII. Impresa la leyenda "La reproducción no autorizada de este 

comprobante constituye un delito en los términos de las 

disposiciones fiscales" con letra no menor de tres puntos. 

Cuando las necesidades del contribuyente exijan el uso slmulténeo de 

varias serles de comprobantes, se podrén utilizar las que fueran 

necesarias, debiendo Identificarlas adicionando consecutivamente 

letras a las serles. 



DATOS DE IDENTIFICACION DEL IMPRESOR 

IX. Fecha de impresión y datos de Identificación del Impresor 

autorizado. 

La leyenda " Impuesto retenido de conformidad con la Ley del Impuesto 

a Valor Agregado", esta obligación se podrá dar por cumplida en forma 

escrita o mediante sello. 

OBLIGACION DE EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES 

DE l.S.R. E l.V.A. 

Las personas físicas que perciban ingresos por honorarios tienen la 

obligación de presentar pagos provisionales en forma trimestral a 

cuenta del impuesto anual, conforme a lo establecido en el Art. 86 de la 

LISR, a más tardar el día 17 de los meses de abril, julio, octubre y 

enero del siguiente ano, sin embargo existen otras dos opciones para 

poder efectuar estos pagos los cuales son: 

• De acuerdo a la resolución miscelánea en la regla 2.1.4 permite a 

las personas físicas que no tributen en el régimen simplificado ni de 

pequenos contribuyentes, podrán optar por presentar sus pagos 

provisionales del impuesto el día 19 del mes de que se trate. 

También nos ser'lala que los pagos provisionales podrén 

presentarse con posteriodad al día 19 del mes de que se trate, 

considerando el sexto dígito numérico de la clave del Registro 

Federal de Contribuciones de acuerdo con lo siguiente: 
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Sexto digito numérico de la Clave Ola posterior al dla 19 en que 
del R.F.C. Debe oaaarse. 

1V2 Primer dla hábil slauiente 
3v4 SAnundo dla hébil siauiente 
5y6 Tercer dla hébll siauiente 
7v8 Cuarto dia hébil siauiente 
9y0 Quinto dia hébil slauiente 

Si el dia 19 es inhábil, se prolonga el plazo hasta el siguiente dia hábil, 

asi como cuando sea viernes el último dla de plazo; será único dla en 

que opcionalmente se podrá presentar la declaración con posterioridad 

al dia 19. 

• De acuerdo con la regla 3.18.3 de resolución miscelánea los 

contribuyentes que hubieren obtenido en el ejercicio inmediato 

anterior Ingresos de los senalados en el Capitulo 11 del Titulo rv de la 

LISR, hasta por una cantidad equivalente a$ 1,390,902.00 pesos, 

podrán efectuar los pagos provisionales a que se refiere al Art. 86 de 

la Ley en materia, a mas tardar en la fecha que les corresponda de 

conformidad con lo establecido en el Art. 119-L de la Ley 

mencionada. 

Primera letra del R. F. C del Se efectuaran los pagos en los 

contribuyente siguientes meses 

A a G Mayo, Agosto, Noviembre y Febrero 

H a o Junio, Septiembre, Diciembre y Marzo 

p a z Julio, Octubre, Enero y Abril 
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El dla limite para presentar las declaraciones será el dla de nacimiento 

del contribuyente. Independientemente de la opción que elija el 

contribuyente para cumplir con sus obligaciones, es importante senalar 

las condiciones bajo las que se regula el pago de las mismas ante las 

instituciones de crédito autorizadas como: 

a) Lugar de presentación: Las declaraciones se presentarán con o sin 

pago, o saldo a favor, ante las instituciones de crédito autorizados 

por la SHCP, para esto es necesario que tales instituciones se 

encuentren en la circunscripción territorial de la Administración Local 

de Recaudación correspondiente. 

b) Formas de pago: Cuando los contribuyentes tengan saldo a cargo, 

podrán realizar su pago en efectivo o mediante cheque expedido a 

favor de la Tesorerla de la Federación en el cual se le anotará en el 

reverso la leyenda "cheque librado para el pago de contribuciones 

federales a cargo del contribuyente (nombre del contribuyente) y con 

RFC, para abono en cuenta bancaria de la Tesorerla de la 

Federación." 

c) Pagos efectivamente realizados con cheque: El pago por medio de 

cheque certificado, de caja o personal se entenderá realizado en las 

fechas indicadas a continuación, de acuerdo con las recientes 

disposiciones bancarias: 

d) El mismo dla cuando se trate de un cheque presentado antes de las 

13:30 hrs., en la institución de crédito a cuyo cargo fue librado. 
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e) El dia hábil bancario siguiente, cuando el cheque se presente 

después de las 13:30 hrs., en la institución de crédito a cuyo cargo 

fue librado. 

f) El dia hábil bancaria siguiente, cuando el cheque se presente antes 

de las 13:30 hrs., en una institución de crédito distinta a aquella a 

cuyo cargo fue librado. 

g) El segundo dia hábil bancario siguiente, cuando el cheque 

respectivo se presente después de las 13:30 hrs., en una institución 

de crédito distinta a aquella a cuyo cargo fue librado. 

h) Es de gran importancia tomar en cuenta lo anterior ya que, tanto la 

hora como el pago y la institución de crédito donde se lleve a cabo 

el cumplimiento de la obligación fiscal, es determinante para que se 

considere efectivo el pago, ya que en caso contrario se considerará 

como no realizado dentro de los plazos previstos en la Ley. 

i) La declaración anual deberá ser presentada durante el periodo 

comprendido entre los meses de febrero y abril del ano siguiente, de 

acuerdo a lo establecido en el Art. 139 de la LISR. 

j) La forma fiscal que el contribuyente deberá utilizar para las 

declaraciones provisionales se presentarán en la forma 1-0 " pagos 

provisionales, primera parcialidad y retenciones de Impuestos 

federales personas morales y personas físicas". 
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k) Las declaraciones anuales las presentaran en el formato 6 • 

declaración del ejercicio personas flsicas•, con el anexo 1 de 

Salarios y Honorarios y anexo 8 Retenedores. 

3.2. INGRESOS Y DEDUCCIONES APLICABLES A LOS 

CONTRIBUYENTES QUE OBTIENEN INGRESOS POR 

HONORARIOS 

3.2.1. INGRESOS 

Son activos recibidos no necesariamente en efectivo, a cambio de los 

bienes o servicios vencidos prestados. Los ingresos se dividen en 

ingresos gravados por los que se paga impuesto y los ingresos 

exentos. 

A su vez los gravados se clasifican en acumulables, que se obtienen 

de sumar todos los ingresos que haya obtenido el contribuyente en el 

ejercicio de que se trate por los diferentes conceptos a que se refiere el 

titulo IV de la LISR y no acumulables que son aquellos en los que al 

momento de obtenerlos se paga un ISR definitivo, via retención de la 

persona que efectúa los pagos (ingresos por intereses pagados por 

instituciones de crédito o casas de bolsas). 



Los Ingresos acumulal>IH son todos aquellos ingresos que obtienen 

las personas flslcas residentes en el pais y que presten sus servicios 

en forma independiente, ya sea en efectivo, bienes, servicios o de 

cualquier otro tipo y que sean sujetos de Impuesto, los cuales deberén 

acumularlos cuando sean efectivamente cobrados, es decir, no 

deberén considerarse los ingresos en crédito. Estos ingresos pueden 

ser obtenidos por tiempo determinado, fijos o esporédicos. 

Cuando los ingresos sean percibidos en bienes o servicios, se 

considera el valor de estos en moneda nacional a la fecha en que se 

efectúe el pago según las cotizaciones o valores en el mercado o en su 

defecto el de avalúo. 

Los Ingresos exentos son los ingresos que perciben las personas 

flsicas que prestan sus servicios en forma independiente y que no 

deben pagar el impuesto a que la misma Ley se refiere, por ejemplo, 

los servicios profesionales prestados en forma gratuita están exentos 

del pago al IVA. Es Igualmente aplicable a los servicios por concepto 

de la prestación de servicios profesionales de medicina, cuando su 

prestación requiera titulo de médico conforme a las leyes, siempre que 

sean prestados por personas fisicas, ya sea individualmente o por 

conducto de sociedades civiles. 
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3.2.2. DEDUCCIONES DE l.S.R. 

Se entiende por deducciones aquellas partidas que permite la LISR 

restar de los ingresos acumulables del contribuyente para conformar el 

resultado fiscal sobre el cual se paga el impuesto. 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Son deducciones autorizadas los gastos e inversiones estrictamente 

necesarios en los que se incurren para la obtención de sus ingresos por 

honorarios, los cuales varian de acuerdo con la actividad de cada 

profesionista independiente, que corresponden al periodo por el que se 

calcula el pago provisional. 

La LISR nos menciona en el Art. 85, que las personas fisicas que 

obtengan ingresos por la prestación de un servicio personal 

independiente podrán deducir los gastos e inversiones que sean 

necesarios para la realización de sus actividades. 

REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES 

En el Art. 136 de la LISR se encuentran los requisitos que deben 

cumplir dichas deducciones las cuales para honorarios serán las 

siguientes: 



a) Que sean estrictamente indispensables para la obtención de loa 

ingresos. 

b) Que se resten una sola vez, aun cuando estén relacionadas con la 

obtención de diversos ingresos. 

c) Estar debidamente registradas en contabilidad. 

d) Deducir las inversiones de acuerdo a los por cientos méximos 

autorizados. 

e) Cumplir con las obligaciones en materia de retención y entero de 

impuesto a cargo de terceros. 

f) Comprobarlas con documentación que reúnan los requisitos 

fiscales. 

g) Estén efectivamente pagadas en el ejercicio. 

El reglamento de la LISR en su Art. 97, establece que en caso de que 

el contribuyente perciba ingresos por honorarios y destine una parte de 

su casa habitación exclusivamente para el desarrollo de sus 

actividades podrá deducir de sus ingresos la parte proporcional de las 

rentas pagadas o cuando el inmueble sea de su propiedad la parte de 

la deducción de inversiones que le corresponde a dicho bien, asi como 

la parte del impuesto predial, las contribuciones locales de mejoras 

para obras publicas que recaigan sobre el bien. 
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DEDUCCIONES QUE PUEDEN EFECTUARSE 

Dentro de las deducciones que se puede efectuar mencionaremos 

algunas como por ejemplo: 

• Sueldos pagados a personal a cargo del contribuyente 

• Cuotas patronales IMSS 

• Aportaciones al INFONAVIT 

• Aportaciones al SAR 

• Arrendamiento del local 

• Honorarios pagados a profesionales, artesanos, etc. 

• Luz y teléfono 

• Papeleria y articulos de escritorio 

• Gastos de mantenimiento y conservación de un solo automóvil para 

el contribuyente 

• Gastos varios relacionados con la obtención de ingresos 

• 10% para gastos de instalación 

• 5% en las inversiones de edificios y construcciones, incluyendo 

adiciones y mejoras 

• 25% en automóviles 

• 30% en equipo de computo 

• 10% para equipo y bienes muebles tangibles no comprendidos en 

las anteriores 

• Derecho por consumo de agua 

• Primas por seguros que amparen los bienes respectivos 
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DEDUCCIONES PERSONALES 

Las deducciones adicionales o deducciones personales, son aquellas 

erogaciones que no se relacionan con la actividad del contribuyente, 

pero que, en términos del artlculo140 de la LISR pueden disminuirse de 

los ingresos del ejercicio para determinar la base del IRS. 

Las personas flaicas para calcular su Impuesto anual las deducciones 

autorizadas que podrán hacer son: 

1. Los gastos destinados a la transportación escolar de los 

descendientes en linea recta cuando ésta sea obligatoria en los 

términos de las disposiciones legales del área donde la escuela se 

encuentra ubicada. 

2. Los honorarios médicos, dentales y gastos hospitalarios efectuados 

por el contribuyente para al, para su cónyuge o concubina y para sus 

ascendientes a descendientes en linea recta, siempre que dichas 

personas no perciban durante el allo de calendario ingresos en 

cantidad igual o superior al salario mlnlmo general al área geogréfica 

del contribuyente elevado al ano. 

3. Los gastos de funerales en la parte que no excedan el salario 

mlnlmo general del área geográfica del contribuyente elevado al 

ano para las personas ya mencionadas. 
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4. Donativos que cumplan con los requisitos del art. 140 fracción IV de 

la LISR. 

Hay que senalar de conformidad con el último párrafo del Art. 140 de la 

LISR, para que procedan las deducciones por honorarios médicos y 

dentales, gastos hospitalarios, gastos funerales y donativos que 

deberán comprobar mediante documentación que reúna requisitos 

fiscales, que las cantidades correspondientes hayan sido pagadas en el 

ai\o de calendario de que se trate, única y exclusivamente a 

instituciones o personas residentes en el país, es decir, si se pagan a 

residentes en el extranjero en ningún caso serán deducibles. En el caso 

de que el contribuyente cuente con seguros de gastos médicos 

mayores y recupere parte de las cantidades erogadas únicamente se 

deducirá la diferencia no recuperada. 

3.3 RETENCION DEL 10% DE l.S.R. 

Los contribuyentes que dentro de la actividad de ingresos por 

honorarios, estarán sujetos a lo dispuesto en el Art. 86 de la LISR 

párrafo cuarto, ya que al contratarse o prestar servicio a una persona 

moral obtienen un pago por la prestación de sus habilidades y 

conocimientos, a favor de ella, es donde a la persona moral se le 

genera una obligación al contratar este tipo de servicios, que es la de 

retener el impuesto generado por persona independiente para que a su 

vez cumpla enterándola a través de sus pagos provisionales. 



A la persona que se le retiene tiene el derecho a recibir una constancia 

por la retención del ISR realizada sobre sus ingresos percibidos, que le 

servirán para realizar el calculo para el pago de su impuesto el cual se 

restara para disminuir el Importe de su impuesto trimestral, para el 

calculo anual se disminuirá del total del impuesto generado durante el 

ejercicio a presentar. 

Cuando los ingresos se obtengan por pagos que efectúen las personas 

morales, estas deberén retener como pago provisional el 10% sobre el 

monto de los mismos sin deducción alguna, debiendo proporcionar a 

los contribuyentes constancia de la retención, dichas retenciones 

deberán enterarse, en su caso, conjuntamente con los senalados en el 

Art. 80 de LISR. El impuesto retenido podré acreditarse contra la que 

resulte de conformidad a los pagos provisionales trimestrales. 

3.4 PAGOS PROVISIONALES 

Los pagos provisionales se pagarén a cuenta del Impuesto anual. 

3.4.1 DETERMINACION DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

Para el célculo de loa pagos provisionales se determinaré aplicando la 

tarifa que corresponda conforme al Art. 80 de la LISR, a la diferencia 

que resulte de disminuir a los Ingresos del trimestre por los que se 

efectúe el pago el monto de las deducciones autorizadas, 

correspondientes al mismo periodo. 
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A la base del impuesto se le aplica la tarifa trimestral obteniendo el 

impuesto del trimestre, el cual se disminuirá con el subsidio 

correspondiente al mismo periodo, posteriormente se acreditará el 

crédito general trimestral y el 10 % de retenciones que le hayan 

efectuado, en su caso, las personas morales durante ese mismo 

periodo. 

A continuación se muestra la mecánica a seguir para determinar el 

cálculo tradicional. 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 

BASE DEL IMPUESTO 

Menos: 

igual: 

CONCEPTO 

Total de Ingresos del trimestre 

Deducciones autorizadas del trimestre 

Base del Impuesto 
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APLICACION DE LA TARIFA TRIMESTRAL 

CONCEPTO 

Base del Impuesto 

menos: Limite Inferior 

igual: Excedente del limite Inferior 

por: Por ciento para aplicarse sobre el excedente del 

limite inferior 
igual: Impuesto marginal 

mas: Cuota fija 

igual: Impuesto determinado 

APLICACION DE LA TARIFA DE SUBSIDIO TRIMESTRAL 

menos: 

igual: 

por: 

igual: 

por: 

igual: 

mas: 

igual: 

CONCEPTO 

Base del impuesto 

Limite inferior 

Excedente del limite inferior 

Por ciento para aplicarse sobre el excedente del 

limite Inferior 
Impuesto marginal 

Por ciento de subsidio sobre Impuesto marginal 

Subsidio sobre Impuesto marginal 

Cuota fija 

Subsidio total 
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ACREDITAMIENTO 

menos: 

Igual: 

menos: 

igual: 

menos: 

Igual: 

CONCEPTO 

Impuesto determinado con tarifa trimestral 

Subsidio total 

Impuesto con subsidio 

Crédito general trimestral 

Impuesto del trimestre 

ISR retenido (por personas morales en su caso) 

Impuesto a cargo o a favor 

Resumiendo la mecánica anterior: Al ingreso gravable o base del 

impuesto se ubicará en los limites inferior y superior de la tarifa del Art. 

so de la LIRS, exactamente sobre el intervalo que le corresponda. Una 

vez localizado el intervalo correspondiente, se le restará al ingreso 

gravable el limite inferior y a la diferencia se le denominará excedente 

sobre el limite inferior, este excedente se multiplicará por la tasa 

ubicada en la cuarta columna de la tarifa y al resultado se le 

denominará Impuesto marginal, al Impuesto marginal se le sumaré el 

monto de la cuota fija y el resultado seré el Impuesto determinado o 

causado. 



Al impuesto determinado conforme al Art. 80 de la LISR se le restaré el 

Subsidio Fiscal, esté se obtiene al aplicar la tarifa del Art. 80-A sobre el 

impuesto marginal determinado conforme al Art. 80, se le aplica la tasa 

que corresponda al subsidio sobre impuesto marginal, se le adiciona al 

monto del subsidio fiscal la cuota fija, siendo el resultado el subsidio 

total. 

Contra el impuesto a cargo ya disminuido con el subsidio, podré 

acreditarse el monto del crédito general trimestral que corresponda en 

términos del Art. 141-B de la LISR. 

De esta manera resultará el ISR a cargo del pago provisional 

correspondiente, al cual se le restará el ISR retenido por la persona 

moral, y de esta forma obtendremos impuesto a cargo o a favor del 

contribuyente. 

CALCULO OPCIONAL PARA EFECTUAR LOS PAGOS 

PROVISIONALES 

En el Art. 86 de la LISR en su último párrafo establece que los 

contribuyentes podrán optar por calcular sus pagos provisionales 

trimestrales, aplicando el coeficiente de utilidad de su actividad en los 

términos que mediante reglas de carácter general fije la SHCP. 
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En la regla 3.19.2 de Resolución Miscelánea describe el procedimiento 

para calcular el coeficiente del ingreso acumulable correspondiente al 

último ejercicio de doce meses en el que se prestaron servicios 

personales independientes, durante los doce meses del ejercicio, y por 

el que debió haberse presentado declaración. 

Dicho coeficiente se obtendrá dividiendo, el ingreso acumulable 

(ingresos obtenidos por honorarios menos las deducciones autorizadas 

de estos ingresos), correspondiente al ejercicio por el que se calcula el 

coeficiente, entre dichos ingreso obtenidos en el mismo periodo. 

COEFICIENTE DE INGRESOS ACUMULABLES (CIA) 

INGRESOS ACUMULABLES - DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

INGRESOS ACUMULABLES 

Si en el cálculo no resulta, el CIA se aplicará en el correspondiente CIA 

al último ejercicio por el que se tenga este coeficiente, sin que dicho 

ejercicio sea anterior en más de cinco anos por el que se deban 

efectuar los pagos provisionales. 

Una vez determinado el CIA se llevará a cabo el siguiente 

procedimiento para determinar el cálculo del pago provisional: 
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El pago provisional se determinará multiplicando el coeficiente de 

ingreso acumulable, por los ingresos percibidos por honorarios 

correspondientes al periodo comprendido desde el inicio del ejercicio, 

hasta el último día del período al que se refiere el pago. A la cantidad 

que se obtenga se le aplicará la tarifa del Art. 80, elevada a tres, seis, 

nueve o doce meses, según se trate del primero, segundo, tercero o 

cuarto pago provisional trimestral, respectivamente, pudiendo 

acreditarse contra el impuesto a pagar, los pagos provisionales del 

mismo ejercicio, efectuados con anterioridad. 

Cuando se ejerza esta opción, en el mes de julio, se deberán ajustar 

los pagos provisionales de Enero a Junio. 

AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES TRIMESTRALES 

De conformidad con el Art. 12-A, fracción 111 y el Art. 111, fracción IV, 

los contribuyentes que ejerzan la opción de determinar el Coeficiente 

de Ingresos Acumulables (CIA), tendrán que presentar el ajuste a sus 

pagos provisionales en el caso de los contribuyentes del Régimen de 

Honorarios conjuntamente con el pago provisional del tercer trimestre 

comprendido del mes de julio a septiembre, tomando como base las 

operaciones efectuadas en el periodo comprendido del 1° de Enero al 

30 de Junio del ejercicio, esto se llevará a cabo de la siguiente manera: 



A la totalidad de los ingresos obtenidos desde el inicio del ejercicio 

hasta el último dia del mes de junio se restará el monto de las 

deducciones autorizadas; de las deducciones de inversiones se restará 

el 50 %, debido a que el ajuste es por la mitad del periodo del ejercicio. 

Al resultado obtenido se le aplicará la tarifa del Art. 80 de la LISR, 

publicada para el primer semestre del ano. 

Al monto del importe que resulte del ajuste se restará el importe de los 

pagos provisionales del primer y segundo trimestre del ejercicio 

efectivamente pagados, la diferencia que resulte a cargo por el ajuste 

se deberá enterar conjuntamente con el pago provisional 

correspondiente al periodo comprendido de julio a septiembre, a mas 

tardar el 17 de octubre del ejercicio, de cuerdo con el Art. 119 de la 

LISR. En el formato 1-D anexo 1. 

Cuando los pagos provisionales sean mayores que el importe del 

ajuste, la diferencia no podrá acreditarse contra el pago provisional del 

tercero y cuarto trimestre del mismo ejercicio. 

Una vez elegida la opción no se podrá variar hasta transcurridos 3 

años. 



3.5 DECLARACION ANUAL 

Las personas flsicas que obtienen ingresos bajo el régimen de 

honorarios y en general por la prestación de un servicio personal 

independiente de un ejercicio, tendrán la obligación de pagar el 

impuesto anual mediante una declaración anual, la cual será 

presentada durante el periodo comprendido entre los meses de febrero 

y abril del ano siguiente a mas tardar el dia 30. De acuerdo con el Art. 

88 fracción IV y 139 de la LISR la declaración deberá ser presentada 

ante las instituciones de crédito autorizadas. 

3.5.1 DETERMINACION DEL PAGO ANUAL 

La base gravable para el cálculo del ISR de las personas fisicas que 

obtiene ingresos por honorarios y en general por la prestación de un 

servicio personal independiente se determinará restando a los ingresos 

acumulables del ejercicio las deducciones autorizadas (incluyendo las 

deducciones personales). 



A esta base se le aplicará la tarifa del Art. 141 de la LISR. 

APLICACION ANUAL: 

CONCEPTO 

Total de ingresos del ejercicio 

Menos: Deducciones autorizadas del ejercicio 

igual: Ingreso acumulable 

menos: Deducciones personales 

igual: Base del impuesto 

APLICACION DE LA TARIFA ANUAL (art. 141 LISR) 

CONCEPTO 

Base del impuesto 

menos: Límite inferior 

igual: Excedente del limite inferior 

por: Por ciento para aplicarse sobre el excedente del 
límite inferior 

igual: Impuesto marginal 

mas: Cuota fija 

Igual: Impuesto determinado 



APLICACION DE LA TARIFA DE SUBSIDIO (art. 141-A LISR) 

menos: 

igual: 

por: 

igual: 

por: 

igual: 

mas: 

igual: 

CONCEPTO 

Base del impuesto 

Limite inferior 

Excedente del limite inferior 

Por ciento para aplicarse sobre el excedente del 
limite inferior 
Impuesto marginal 

Por ciento de subsidio sobre impuesto marginal 

Subsidio sobre impuesto marginal 

Cuota de subsidio 

Subsidio total 

ACREDITAMIENTO 

CONCEPTO 

Impuesto determinado art. 141 

menos: Subsidio art. 141-A 

igual: Impuesto con subsidio 

menos: Crédito general anual 

igual: Impuesto del ejercicio 

menos: ISR retenido (por personas morales en su caso) 

igual: Impuesto a cargo o a favor 

<_._, 
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Resumiendo el procedimiento anterior, al ingreso gravable debe 

ubicarse entre los limites inferior y superior de la tarifa, por lo que los 

ingresos deben situarse en el intervalo que le corresponda, al igual que 

el procedimiento que se llevó a cabo en el cálculo del pago provisional. 

Una vez localizada la cantidad entre los limites correspondientes, se 

procede a restar a la base gravable el limite inferior, la diferencia se le 

denominará excedente sobre limite inferior. 

El excedente se multiplicará por la tasa correspondiente en la cuarta 

columna de la tarifa y al resultado se le denominará Impuesto marginal, 

a este resultado se le adiciona el monto de la cuota fija que se localiza 

en la tercera columna del mismo rango o intervalo y al resultado se le 

llamará Impuesto determinado o causado. 

El contribuyente tendrá derecho a un subsidio contra el impuesto que 

resulte a su cargo de conformidad con lo establecido en el último 

párrafo del Art. 141 de la LIRS, por lo que la base gravable se le 

aplicará la tarifa anual para obtener el impuesto a cargo, el cual se 

disminuirá con el subsidio que en su caso resulte aplicable en los 

términos del Art. 141-A de la LISR, por lo que nuevamente se localiza 

el ingreso gravable dentro del intervalo que corresponda entre las 

columnas del limite inferior y superior. 

Y al impuesto marginal determinado conforme a la tarifa anterior, se le 

aplicará la tasa que corresponde al subsidio marginal. 
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El subsidio que corresponda al impuesto marginal se le sumará el 

monto del subsidio fiscal que corresponde a la cuota fija que se localiza 

en la tercera columna del mismo rango o intervalo y al resultado se le 

denominará Subsidio Fiscal. Después de haber obtenido el monto del 

subsidio al que se tiene derecho, el monto calculado se restará del 

monto del impuesto determinado. 

Al obtener el impuesto a cargo se tiene derecho a afectuar el 

acreditamiento del crédito general anual establecido en el Art. 141-B de 

la LISR. Al resultado obtenido del acreditamiento a que se refiere el 

párrafo anterior se le disminuirá el monto de los pagos provisionales 

efectivamente pagados en el ejercicio. 

Es de importancia señalar que cuando el impuesto que resulte de 

aplicar la tarifa del Art. 141 LISR, disminuido con el subsidio fiscal del 

Art. 141-A LISR, éste sea menor al crédito general anual Art. 141-B 

LISR 

Solamente de podrá solicitar la devolución de los pagos provisionales 

que el contribuyente haya enterado y las retenciones que le hayan 

efectuado, siempre que dichas retenciones no se consideren pago 

definitivo. 

En los casos en que el impuesto a cargo del contribuyente sea menor 

que la cantidad acreditable, únicamente se podré pedir devolución o 

compensación del Impuesto efectivamente al que le hubieran retenido. 



CAPITULO IV 

DISPOSICIONES GENERALES DE LA LEY 

DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 



CAPITULO IV 

DISPOSICIONES GENERALES DE LA LEY DEL IMPUESTO AL 

VALOR AGREGADO 

El Impuesto al Valor Agregado, es un Impuesto Federal y se considera 

un gravamen al consumo generalizado, ya que está presente en todas 

las etapas de la actividad económica y de la intermediación, se 

extiende y aplica al universo de consumidores en todo el territorio 

nacional, grava los consumidores que se efectúan por bienes y 

servicios adquiridos en el país o en el extranjero. 

4.1 PERSONAS OBLIGADAS A EFECTUAR PAGOS 

PROVISIONALES 

Están obligadas al pago del IVA, las personas fisicas que presten 

servicios independientes: 

Se entiende prestación de servicios independientes. 

• La prestación de obligaciones de hacer que realice una persona a 

favor de otra, cualquiera que sea el acto que le dé origen y el 

nombre o clasificación que dicho acto le den otras leyes. 

• El transporte de personas o bienes. 

• El seguro al afianzamiento y el reafianzamiento. 
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• El mandato, la comisión, la mediación, la agencia, la representación, 

la correduría, la consignación y la distribución. 

• La asistencia técnica y transferencia de tecnologia. 

• Toda otra obligación de dar de no hacer o de permitir, asumida por 

una persona en beneficio de otra, siempre que no este considerada 

por otra ley, como enajenación o uso de goce temporal de bienes. 

4.1.1 ASPECTOS A CONSIDERAR PARA EFECTUAR LOS PAGOS 
PROVISIONALES 

Momento en que se paga el Impuesto 

De acuerdo con el Art. 17 de la UVA, en el caso de los servicios 

personales independientes, se tendrá la obligación de pagar el 

impuesto en el momento en que se cobren o sean exigibles las 

contraprestaciones a favor de quien los preste o se expida el 

comprobante que ampare el precio o contraprestación pactada y sobre 

el monto de cada una de ellas. 

4.2 CASOS EN QUE NO SÉ ESTA OBLIGADO A PAGAR EL 

IMPUESTO 

• Los Servicios profesionales de medicina 
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• Cuando su prestación requiera titulo de médico conforme a las 

leyes, siempre que sean prestados por personas fisicas, ya sea 

individualmente o por conducto de sociedades civiles. (Art. 15 

fracción XVI LIVA). 

• Los servicios profesionales de medicina por los que no se está 

obligado al pago del impuesto, son los que requieren titulo médico, 

médico veterinario o cirujano dentista (art. 31 RIVA). 

• Servicios que presten los autores cuando perciban directamente 

ingresos por derechos de autor de obras a que se refiere los incisos 

a) a g) del articulo 7° y go de la ley federal de derechos de autor que 

estén inscritas en el registro público de derechos de autor de la 

secretarla de educación pública. 

• Aseguramiento contra riesgos agropecuarios y seguros de vida, asl 

como las comisiones de agentes de seguros que se paguen por 

estos conceptos. 

4.3 CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mediante 

declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas por los 

mismos periodos y en las mismas fechas de pago que las establecidas 

para el ISR. 
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Al total de ingresos del periodo, se le aplicará la tasa correspondiente, 

al resultado se le denominará IVA cobrado o trasladado del periodo 

(por la prestación del servicio) y se le restará el IVA pagado o 

acreditable (por los gastos y adquisiciones de la actividad), y en su 

caso el IVA pendiente de acreditar (del ejercicio anterior o de otros 

pagos provisionales) la diferencia será el impuesto a pagar en el 

trimestre. 

APLICACION DEL PAGO PROVISIONAL DE IVA 

CONCEPTO 

Valor de los actos o actividades del trimestre 

por: Tasa 

igual: Impuesto (IVA cobrado) 

menos: Impuesto acreditable (IVA pagado) 

igual: Impuesto determinado 

menos: IVA pendiente de acreditar (saldo a favor del ejercicio 

anterior) 

igual: Impuesto a cargo o a favor 



APLICACION DE PAGO ANUAL DE IVA 

CONCEPTO 

Valor de los actos o actividades del ejercicio 

por: Tasa 

igual: Impuesto (IVA cobrado) 

menos: Impuesto acreditable (IVA pagado en los gastos de la 

actividad) 

igual: Impuesto determinado 

menos: IVA pendiente de acreditar (saldo a favor del ejercicio 

anterior) 

Pagos provisionales 

igual: Impuesto a cargo o a favor 

4.4 RETENCION DEL 10% DE l.V.A. 

Para los efectos de los servicios profesionales Independientes 

honorarios sujetos del impuesto en el Art. 1º de la UVA se Incluye 

como sujetos del IVA a las personas Independientes y a quienes 

otorguen el uso o gocé temporal de bienes. 

En base al Art. 1-A de la UVA donde sujeta a estas personas a retener 

y enterar este impuesto y se establece para los servicios de la siguiente 

manera: 
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Están obligadas a la retención del impuesto que se les traslade, los 

contribuyentes que se ubiquen dentro de los siguientes supuestos: 

Sean personas morales que: 

Reciban servicios profesionales independientes, o usen o gocen 

temporalmente bienes prestados u otorgados por personas fisicas 

respectivamente. 

La reforma fiscal de 1999 estableció la retención del IVA en el régimen 

de honorarios con el fin de evitar la evasión fiscal y lograr una mayor 

recaudación del impuesto que se únicamente se retendrá dos terceras 

partes del IVA. Esto implica que la persona fisica solamente tendrá la 

oportunidad de recuperar el IVA hasta en una tercera parte del IVA 

trasladado. En caso de que existiera saldo a favor este se podria 

acreditar en periodos posteriores o solicitar su devolución. 

Al igual que la retención del 10% del impuesto sobre la renta, el 10% 

del impuesto al valor agregado lo enterará la persona moral 

conjuntamente con sus demás impuestos. 
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CAPITULO V 

CASO PRACTICO 



5.1. CASO PRACTICO 

CAPITULO V 

CASO PRACTICO 

A continuación desarrollaremos un ejemplo de un profesionista que 

obtiene ingresos por honorarios, el cual debe calcular los pagos 

provisionales y anual correspondiente al ejercicio 2000. 

Datos generales del contribuyente: 

Nombre: 

Ocupación: 

Domicilio: 

RFC: 

Juan Chávez Garcla 

Contador Publico 

Miravalle No. 35 Col. Jardln 

Tlalnepantla, Estado de México, C.P. 54130 

CAGJ-730420-RSS 

Cuenta con equipo de oficina que fue adquirido el 01 de febrero de 

1998 con un costo de$ 32,000.00 

Tiene equipo de computo que fue adquirido el 01 de abril 1998 con un 

costo de$ 20,000.00 

Adquirió un automóvil el 01 de marzo de 1999 con un valor de 

$ 120,000.00 
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INGRESOS PERCIBIDOS POR HONORARIOS PRIMER TRIMESTRE 2000 

DETERMINACION DEL PAGO PROVISIONAL l.S.R. 

JUAN CHAVEZ GARCIA 

INGRESOS TOTAL IVA RETENCIONES 
MES PERSONA PERSONA DE TRASLADADO 10%1.S.R. 10%1.V.A. 

FISICA MORAL INGRESOS 
ENERO 5,175.00 17,250.00 22,425.00 3,363.75 1,725.00 1 725.00 
FEBRERO 3,450.00 13,900.00 17,250.00 2,587.50 1,380.00 1,390.00 
MARZO 6,900.00 10,350.00 17,250.DD 2,567.50 1,035.DO 1,035.00 

TOTAL: 15,525.00 41,400.00 56,925.00 8,538.75 4,140.00 4,140.00 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS PRIMER TRIMESTRE 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
ACREDITABLE 

LUZ 5,482.00 822.30 6,304.30 
TELEFONO 3,600.00 540,00 4,140.00 
PAPELERIA 4,420.00 683.00 5,083.00 
AGUA 1,500.00 225.00 1,725.00 
ARTICULOS DE LIMPIEZA 2,300.00 345.00 2,645.00 
GASOLINA 5,335.00 800.25 6,135.25 
RENTA 6,000.00 900.00 6,900.00 
HONORARIOS 3,480.00 519.00 3,979.00 

TOTALES: 32,097.00 4,814.55 36,911.55 
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CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES DE 1.1.R. PRIMER TRMEITRE 

TOTAL DE INGRESOS DEL TRIMESTRE 
MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

IGUAL: BASE GRAVABLE 

APLICACIÓN DE LA TABLA TRIMESTRAL 

MENOS: 
IGUAL: 
POR: 
IGUAL: 
MAS: 
IGUAL: 

BASE GRAVABLE 
LIM INFERIOR 
EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
% SOBRE EXCEDENTE LIM INFERIOR 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO CAUSADO 

APLICACIÓN DE LA TABLA DE SUBSIDIO TRIMESTRAL 

MENOS: 
IGUAL: 
POR: 
IGUAL: 
POR: 
IGUAL: 
MAS: 
IGUAL: 

BASE GRAVABLE 
LIM INFERIOR 
EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
% SOBRE EXCEDENTE LIM INFERIOR 
IMPUESTO MARGINAL 
% DE SUBSIDIOS/ IMPTO. MARGINAL 
SUBSIDIO SOBRE IMPTO. MARGINAL 
CUOTA FIJA 
SUBSIDIO TOTAL 

ACREDITAMIENTO 

MENOS: 
IGUAL: 
MENOS: 
IGUAL: 
MENOS: 
IGUAL: 

IMPUESTO DETERMINADO CON TARIFA TRIMESTRAL 
SUBSIDIO TOTAL 
IMPUESTO CON SUBSIDIO 
CREDITO GENERAL TRIMESTRAL 
IMPUESTO 
ISR RETENIDO 
IMPUESTO POR PAGAR O A FAVOR 

56,925.00 

32,097.00 

24,828.00 

24,828.00 
24,211.75 

818.25 
0.33 

203.38 
4,185.92 
4,389.28 

24,828.00 
24,211.75 

818.25 
0.3~ 

203.38 
0.40 

81.35 
2,082.116 
2,184.31 

4,3811.28 
2,184.31 
2,204.97 

418.02 
1,7118.115 
4,140.00 

·2,353.05 
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CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES DE l.V.A. PRIMER TRMESTRE 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIV. DEL TRIMESTRE 56,925.00 

POR: 
TASA1S% 0.15 

IGUAL: IMPUESTO 8,538.75 

MENOS: IMPUESTO ACREDITABLE 4,814.55 

MENOS: IVA RETENIDO 4,140.00 

IGUAL: IMPUESTO A CARGO O A FAVOR -415.80 
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INGRESOS PERCIBIDOS POR HONORARI09 IEGUNDO TRIMESTRE ZOOO 

DETERMINACION DEL PAGO PROVISIONAL l.S.l'I. 

JUAN CHAVEZ GARCIA 

INGRESOS TOTAL IVA RETENCIONES 
MES PERSONA PERSONA DE TRASLADADO 10'Mo l.S.R. 

FISICA MORAL INGRESOS 
ABRIL 10,350.00 20,700.00 31 050.00 4,1157.!lO 2,070.00 
MAYO 6,900.00 13,llOO.OO 20700.00 3105.00 1380.00 
JUNIO 8,825.00 10,350.00 11.975.00 2,8411.25 1,035.00 

TOTAL: 25,875.00 44.850.00 70725.00 10 llOll.75 4485.00 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS SEGUNDO TRIMESTRE 

CONCEPTO 

LUZ 
TELEFONO 
PAPELERIA 
AGUA 
ARTICULOS DE LIMPIEZA 
GASOLINA 
RENTA 
HONORARIOS 

TOTALES: 

IMPORTE 

3,800.00 
2,200.00 
5,800.00 
1,300.00 
5,1118.00 
5,5311.00 
11,000.00 
5,020.00 

35,144.00 

IVA 
ACREDITABLE 

570.00 
330.00 
840.00 
195.00 
853.20 
830.40 
900.00 
753.00 

TOTAL 

4,370.00 
2,530.00 
6,440.00 
1,495.00 
11,541.20 
8,31111.40 
8,900.00 
5,773.00 

5,271.llO 40,415.60 

10'Mo l.V.A. 

2,070.00 
1380.00 
1 035.00 

4485.00 
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CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES DE l.S.R. SEGUNDO TRMESTRE 

TOTAL DE INGRESOS DEL TRIMESTRE 
MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

IGUAL: BASE GRAVABLE 

APLICACIÓN DE LA TABLA TRIMESTRAL 

MENOS: 
IGUAL: 
POR: 
IGUAL: 
MAS: 
IGUAL: 

BASE GRAVABLE 
LIM INFERIOR 
EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
% SOBRE EXCEDENTE LIM INFERIOR 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO CAUSADO 

APLICACIÓN DE LA TABLA DE SUBSIDIO TRIMESTRAL 

MENOS: 
IGUAL: 
POR: 
IGUAL: 
POR: 
IGUAL: 
MAS: 
IGUAL: 

BASE GRAVABLE 
LIMINFERIOR 
EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
% SOBRE EXCEDENTE LIM INFERIOR 
IMPUESTO MARGINAL 
% DE SUBSIDIO SI IMPTO. MARGINAL 
SUBSIDIO SOBRE IMPTO. MARGINAL 
CUOTA FIJA 
SUBSIDIO TOTAL 

ACREDITAMIENTO 

MENOS: 
IGUAL: 
MENOS: 
IGUAL: 
MENOS: 
IGUAL: 

IMPUESTO DETERMINADO CON TARIFA TRIMESTRAL 
SUBSIDIO TOTAL 
IMPUESTO CON SUBSIDIO 
CREDITO GENERAL TRIMESTRAL 
IMPUESTO 
ISR RETENIDO 
IMPUESTO POR PAGAR O A FAVOR 

70,725.00 

35,144.00 

35,581.00 

35,581.00 
25,001.05 
10,579.95 

0.33 
3,491.38 
4,301.73 
7,793.11 

35,581.00 
25,001.05 
10,579.95 

0.33 
3,491.38 

0.40 
1,396.55 
2,150.85 
3,547.40 

7,793.11 
3,547.40 
4,245.71 

431.114 
3,814.07 
4,485.00 
-870.93 
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CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES DE l.V.A. SEGUNDO TRIMESTRE 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIV. DEL TRIMESTRE 70,72!1.00 

POR: 
TASA1!t% 0.1!t 

IGUAL: IMPUESTO 10,608.7!1 

MENOS: IMPUESTO ACREDITABLE !t,271.60 

MENOS: IVA RETENIDO 4,48!t.OO 

IGUAL: IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 8!t2.1!t 

74 



INGRESOS PERCIBIDOS POR HONORARIOS TERCER TRIMESTRE 2000 

DETERMINACION DEL PAGO PROVISIONAL l.S.R. 

JUAN CHAVEZ GARCIA 

INGRESOS TOTAL IVA 
MES PERSONA PERSONA OE TRASLADADO 

FISICA MORAL INGRESOS 
JULIO 5,175.00 20,700.00 25.875.00 3,881.25 
AGOSTO 8,825.00 17,250.00 25,875.00 3,881.25 
SEPTIEM 12,075.00 10,350.00 22.425.00 3,363.75 

TOTAL: 25,875.00 48,300.00 74,175.00 11,126.25 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS TERCER TRIMESTRE 

CONCEPTO 

LUZ 
TELE FONO 
PAPELERIA 
AGUA 
ARTICULOS DE LIMPIEZA 
GASOLINA 
RENTA 
HONORARIOS 

TOTALES: 

IMPORTE 

7,529.00 
3,500.00 
5,900.00 
1,600.00 
5,075.00 
6,290.00 
6,000.00 
4,890.00 

40,784.00 

IVA 
ACREDITARLE 

1,129.35 
525.00 
885.00 
240.00 
781.25 
943.50 
900.00 
733.50 

6,117.60 

RETENCIONES 
10'1111.S.R. 

2,070.00 
1,725.00 
1,035.00 

4,830.00 

TOTAL 

8,85&.35 
4,025.00 
6,785.00 
1,840.00 
5,836.25 
7,233.50 
8,900.00 
5,823.50 

48,901.60 

10'Mi l.V.A. 

2070.00 
1,725.00 
1,035.00 

4,830.00 
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CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES DE l.S.R. TERCER TRMESTRE 

TOTAL DE INGRESOS DEL TRIMESTRE 
MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

IGUAL: BASE GRAVABLE 

APLICACIÓN DE LA TABLA TRIMESTRAL 

MENOS: 
IGUAL: 
POR: 
IGUAL: 
MAS: 
IGUAL: 

BASE GRAVABLE 
LIM INFERIOR 
EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
% SOBRE EXCEDENTE LIM INFERIOR 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO CAUSADO 

APLICACIÓN DE LA TABLA DE SUBSIDIO TRIMESTRAL 

MENOS: 
IGUAL: 
POR: 
IGUAL: 
POR: 
IGUAL: 
MAS: 
IGUAL: 

BASE GRAVABLE 
LIM INFERIOR 
EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
% SOBRE EXCEDENTE LIM INFERIOR 
IMPUESTO MARGINAL 
% DE SUBSIDIO SI IMPTO. MARGINAL 
SUBSIDIO SOBRE IMPTO. MARGINAL 
CUOTA FIJA 
SUBSIDIO TOTAL 

ACREDITAMIENTO 

MENOS: 
IGUAL: 
MENOS: 
IGUAL: 
MENOS: 
IGUAL: 

IMPUESTO DETERMINADO CON TARIFA TRIMESTRAL 
SUBSIDIO TOTAL 
IMPUESTO CON SUBSIDIO 
CREDITO GENERAL TRIMESTRAL 
IMPUESTO 
ISR RETENIDO 
IMPUESTO POR PAGAR O A FAVOR 

74,175.00 

40,784.00 

33,391.00 

33,391.00 
25,378.08 
8,014.92 

0.33 
2,644.92 
4,366.26 
7,011.18 

33,391.00 
25,378.08 
8,014.92 

0.33 
2,644.92 

0.40 
1,057.97 
2,183.10 
3,241.07 

7,011.18 
3,241.07 
3,770.11 

438.12 
3,331.tlll 
4,830.00 

-1,4911.01 
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CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES DE l.V.A. TERCER TRMESTRE 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIV. DEL TRIMESTRE 74,175.00 

POR: 
TASA15% 0.15 

IGUAL: IMPUESTO 11,126.25 

MENOS: IMPUESTO ACREDITABLE 6,117.60 

MENOS: IVA RETENIDO 4,830.00 

IGUAL: IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 178.65 
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INGRESOS PERCIBIDOS POR HONORARIOS CUARTO TRIMESTRE ZOOO 

DETERMINACION DEL PAGO PROVISIONAL 1.8.R. 

JUAN CHAVEZ GARCIA 

INGRESOS TOTAL IVA RETENCIONES 
MES PERSONA PERSONA DE TRASLADADO 10%1.S.R. 10'!l.l.V.A. 

FISICA MORAL INGRESOS 
OCTUBRE &,900.00 10,350.00 17,250.00 2,587.50 1,035.00 1,035.00 
NOVIEMBR 10,350.00 17,250.00 27,800.00 4,140.00 1,725.00 1,725.00 
DICIEMBRE 3,450.00 6,900.00 10,350.00 1,552.50 690.00 690.00 

TOTAL: 20,700.00 34,500.00 55,200.00 8,280.00 3,450.00 3,450.00 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS CUARTO TRIMESTRE 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
ACREDITABLE 

LUZ 9,229.00 1,384.35 10,613.35 
TELEFONO 3,900.00 585.00 4,485.00 
PAPELERIA 6,2116.00 942.90 7,228.90 
AGUA 1,700.00 255.00 1,955.00 
ARTICULO$ DE LIMPIEZA 7,125.00 1,068.75 8,193.75 
GASOLINA 7,050.00 1,057.50 8,107.50 
RENTA 8,000.00 900.00 6,900.00 
HONORARIOS 3,480.00 519.00 3,979.00 

TOTALES: 44,750.00 6,712.50 51,482.50 
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CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES DE l.S.R. CUARTO TRMESTRE 

TOTAL DE INGRESOS DEL TRIMESTRE 
MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

IGUAL: BASE GRAVABLE 

APLICACIÓN DE LA TABLA TRIMESTRAL 

MENOS: 
IGUAL: 
POR: 
IGUAL: 
MAS: 
IGUAL: 

BASE GRAVABLE 
LIM INFERIOR 
EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
% SOBRE EXCEDENTE LIM INFERIOR 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO CAUSADO 

APLICACIÓN DE LA TABLA DE SUBSIDIO TRIMESTRAL 

MENOS: 
IGUAL: 
POR: 
IGUAL: 
POR: 
IGUAL: 
MAS: 
IGUAL: 

BASE GRAVABLE 
LIM INFERIOR 
EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
% SOBRE EXCEDENTE LIM INFERIOR 
IMPUESTO MARGINAL 
% DE SUBSIDIO S/ IMPTO. MARGINAL 
SUBSIDIO SOBRE IMPTO. MARGINAL 
CUOTA FIJA 
SUBSIDIO TOTAL 

ACREDITAMIENTO 

MENOS: 
IGUAL: 
MENOS: 
IGUAL: 
MENOS: 
IGUAL: 

IMPUESTO DETERMINADO CON TARIFA TRIMESTRAL 
SUBSIDIO TOTAL 
IMPUESTO CON SUBSIDIO 
CREDITO GENERAL TRIMESTRAL 
IMPUESTO 
ISR RETENIDO 
IMPUESTO POR PAGAR O A FAVOR 

55,200.00 

44,750.00 

10,450.00 

10,450.00 
1,241.05 
9,208.95 

0.1 
920.90 

37.23 
958.13 

10,450.00 
1,241.05 
9,208.95 

0.1 
920.90 

o.so 
480.45 
1UO 

479.05 

958.13 
4711.05 
4711.09 
444.81 
34.27 

3,450.00 
·3,415.73 

ESTA TI.SIS NifJ; SA'L~ 
DE lA BIBLIOTECA 
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CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES DE 1.V.A. CUARTO TRMESTRE 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIV. DEL TRIMESTRE 

POR: TASA 15% 

IGUAL: IMPUESTO 

MENOS: IMPUESTO ACREDITABLE 

MENOS: IVA RETENIDO 

IGUAL: IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 

55,200.00 

0.15 

8,280.00 

6,712.50 

3,450.00 

-1,882.50 
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INGRESOS PERCIBIDOS POR HONORARIOS EJERCICIO 2000 

JUAN CHAVEZ GARCIA 

HONORARIOS TOTAL IVA RETENCIONES 
MES PERSONA PERSONA DE TRASLADADO 10% l.S.R. 10% l.V.A 

FISICA MORAL INGRESOS 
ENERO 5,175.00 17 250.00 22425.00 3,3113.75 1725.00 1,725.00 
FEBRERO 3,450.00 13,800.00 17250.00 2 587.50 1,380.00 1,380.00 
MARZO 6,900.00 10,350.00 17,250.00 2,587.50 1 035.00 1,035.00 

TOTAL 11121.00 41400.00 11121.00 1131.71 4140.00 4140.00 

ABRIL 10,350.00 20.700.00 31,050.00 4,1157.50 2,070.00 2,070.00 
MAYO 6,900.00 13,llOO.OO 20700.00 3105.00 1,380.00 1,380.00 
JUNIO 8,625.00 10,350.00 18,975.00 2,11411.25 1.035.00 1,035.00 

TOTAL 21,171.00 44111.00 70711.0I 10,IOl.71 4411.00 4 ...... 

JULIO 5,175.00 20,700.00 25875.00 3 881.25 2070.00 2,070.00 
AGOSTO 8,625.00 17,250.00 25,875.00 3,881.25 1,725.00 1,725.00 
SEPTIEMBRE 12,075.00 10,350.00 22.425.00 3,3113.75 1 035.00 1 035.00 

TOTAL 25,171.00 41300.00 74,171.00 11121.21 41311.00 4HO.OO 

OCTUBRE 6,900.00 10.350.00 17,250.00 2,587.50 1.035.00 1,035.00 
NOVIEMBRE 10,350.00 17,250.00 27,llOO.OO 4,140.00 1,725.00 1,725.00 
DICIEMBRE 3,450.00 8,ll00.00 10,350.00 1,552.50 11911.00 1190.00 

TOTAL 20,700.00 M,I00.00 ...... IHO.OO 3411.00 1.-.00 

TOTALES: 87 978.00 111080.00 2170H.OI 31113.71 1UN.ll 1IOOl.OO 
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DEDUCCIONES AUTORIZADAS POR TRIMESTRE EJERCICIO 2000 

JUAN CHAVEZ GARCIA 

CONCEPTO 

LUZ 
TELEFONO 
PAPELERIA 
AGUA 
ARTICULO$ DE LIMPIEZA 
GASOLINA 
RENTA 
HONORARIOS 

IMPORTE 

IVA ACREDITABLE 

TOTALES: 

PRIMER SEGUNDO 
TRIMESTRE TRIMESTRE 

5,482.00 3,800.00 
3,800.00 2,200.00 
4,420.00 5,800.00 
1,500.00 1,300.00 
2,300.00 5,688.00 
5,335.00 5,538.00 
8,000.00 6,000.00 
3,460.00 5,020.00 

32,097.00 35, 144.00 

4,814.55 5,271.80 

38,911.55 40,415.80 

TERCER CUARTO IMPORTE 
TRIMESTRE TRIMESTRE 

7,529.00 9,229.00 
3,500.00 3,900.00 
5,900.00 6,286.00 
1,600.00 1,700.00 
5,075.00 7,125.00 
6,290.00 7 ,050.00 
6,000.00 6,000.00 
4,890.00 3,460.00 

26,040.00 
13,200.00 
22,200.00 
6,100.00 

20,188.00 
24,211.00 
24,000.00 
16,830.00 

40,784.00 44,750.00 152,775.00 

6,117.60 6,712.50 22,916.25 

46,901.60 51,462.50 175,691.25 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS PARA DECLARACION ANUAL 

LUZ 
TELEFONO 
PAPELERIA 
AGUA 
ARTICULOS DE LIMPIEZA 
GASOLINA 
RENTA 
HONORARIOS 
10% DEPRECIACION ACTUALIZADA 
DE EQUIPO DE OFICINA 
25% DEPRECIACION ACTUALIZADA 
DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
30% DEPRECIACION ACTUALIZADA 
DE EQUIPO DE COMPUTO 

TOTALES: 

26,040.00 
13,200.00 
22,20&.00 
6,100.00 

20,188.00 
24,211.00 
24,000.00 
16,830.00 

4,281.00 

45,723.00 

7,860.00 

210,ID.OO 
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CLAVE 

A 
A 
A 

DEDUCCIONES PERSONALES 

JUAN CHAVEZ GARCIA 

NOMBRE R.F.C. 

CASTRO AVILA ROSALBA CAAR731002AV2 
GONZALEZ GUERRERO ALEJANDRO GOGA7011221J4 
RODRIGUEZ MIRANDA ALFREDO ROMA751206L15 

TOTAL: 

(A) Honorarios médicos, dentales y gastos hospitalarios 

IMPORTE 

4,000.00 
2,700.00 
9,000.00 

15,700.00 

13 



CALCULO DE LA DECl.ARACION ANUAL ISR 

TOTAL DE INGRESOS DEL EJERCICIO 

MENOS: DEDUCCIONES AUTORIZADAS DEL EJERCICIO 

IGUAL: INGRESO ACUMULABLE 

MENOS: DEDUCCIONES PERSONALES 

IGUAL: BASE GRAVABLE 

APLICACIÓN DE LA TABLA ANUAL 

MENOS: 
IGUAL: 
POR: 
IGUAL: 
MAS: 
IGUAL: 

BASE GRAVABLE 
LIMITE INFERIOR 
EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
% SOBRE EXCEDENTE LIM INFERIOR 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO CAUSADO 

APLICACIÓN DE LA TABLA DE SUBSIDIO ANUAL 

MENOS: 
IGUAL: 
POR: 
IGUAL: 
POR: 
IGUAL: 
MAS: 
IGUAL: 

BASE GRAVABLE 
LIMITE INFERIOR 
EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
% SOBRE EXCEDENTE LIM INFERIOR 
IMPUESTO MARGINAL 
PORCENTAJE DE SUBSIDIO SI IMP MARGINAL 
SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
SUBSIDIO TOTAL 

ACREDITAMIENTO 

MENOS: 
IGUAL: 
MENOS: 
IGUAL: 
MENOS: 
IGUAL: 

IMPUESTO DETERMINADO CON TARIFA ANUAL 
SUBSIDIO TOTAL 
IMPUESTO CON SUBSIDIO 
CREDITO GENERAL ANUAL 
IMPUESTO 
ISR RETENIDO 
IMPUESTO POR PAGAR O A FAVOR 

257,025.00 

210,639.00 

46,386.00 

15,700.00 

30,686.00 

30,686.00 
4,833.97 

25,852.03 
0.10 

2,585.20 
144.99 

2,730.19 

30,686.00 
4,833.97 

25,852.03 
0.10 

2,585.20 
0.50 

1,292.80 
72.48 

1,385.08 

2,730.19 
1,385.08 
1,385.11 
1,732.59 
-387.41 

111,905.00 
·17i272.41 

Í TCSIS COI l u 

L'M.1.A DI OliGll j 



CALCULO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO DEL EJERCICIO 2000 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIV. DEL EJERCICIO 257,025.00 

POR: TASA 15% 0.15 

IGUAL: IMPUESTO 38,553.75 

MENOS: IMPUESTO ACREDITABLE 22,918.25 

MENOS: IVA RETENIDO 18,905.00 

IGUAL: IMPUESTO A CARGO O A FAVOR -1,267.50 

MENOS: IVA PENDIENTE DE ACREDITAR 0.00 
PAGOS PROVISIONALES 815.00 

IGUAL: IMPUESTO A CARGO O A FAVOR -1.882.50 
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CERTIFICACIÓN O SELLO DEL BANCO 1· D 

CAGJ730420R55 __ 15 
PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

REQIStROHDEAAl.OlCOtOHlllUYEN1EI 

CAGJ730420HDFHRN09 

AllTES DE INICIAR El LLENADO. LEA LAS INSTRUCCIONES (cantlddu sin cent1vo1 
a1,noadasaladaracha.11nca1acteresdrsllnto111D111ume1011 
APELLIDO PATERNO, MATERNO V NOlllRElll, OutOlllllNACION O RAZ0" SOCIAL 

CHAVEZ GARCIA JUAN 
A.•iJlll.AUlltACORRfSl'()t.of.'-llt 
'-!••lOHl.IAt 

~ : ~~u'i!~~~~~~~IOAO """"' A•COllA[C(l() .. 

j IMPUESTO 
a' SOBRE LARENTAtlSR) 

b A.JUS1ELSR(Ort>e•3 llOOOJ 

1 
· ac.omwl\a1alAneoo 11 

c. IMPUESTOAt.ACTIVOjlA.) "º"'" 
5 d LMPUESiOAl VALOR "º"'" .. AGREGADO 1IVA1 

~¡¡: 
A.JUSTELVA tOvt>e•-' o> 1m1 .. 11 • arompal\a• elAtleoo 1 J 

~~ ACTOS 
~ l. ACCIDENTALES """" • DE IYA . g.l'-'PUESTOAL ACTIVO 112000 

- h. ACTl'llDAOE'-'PAESAHIAL 11001 

l.AJUSlE!Ottbe1ucompall11 110011 
elAne1ol) 

vi 1. ~~~1;-'ii~:vEE~~i~os 11001 . . 
Z •.HONORARIOS 11000 

o--------
:- 1. ~~Ru~~~:~~s~g~E~ 1100~ 

m .OTROS CONCEPTOS 11001 

:: ~ RETENCIONES POR 1\00lf 
~ ~ n . SALARIOS j .. 
~;;: o· ~¡¿;~~~~:;:,::::lRO 11002 

-~------+__, 

: ~ p. ~~RAS H[ fHIClf)ti[S 11002 

º• .. 
~ ~ q. ll[lfNCIOtlE~ UE !Vi\ 130003 

A TOTAL UE 1MPUES10S 2{ll011 

o ~~,!!,";;.u:;!;"~~;:~::::,~ uoo2s 
... - ..... ~ .. '"'""'•" .. ., ........... tri 1 

""'"" 

o 

o 

o 

ClAV!VtltC4Dt:RECl1SfROaf:P0111.AC10N ....... 
AAO un Mio 

01 2000 03 2000 

1
,.,..,.,. 
PARCIAUOAOfS 2(110111 

f.~::~~:~:~,l~O ~I 
A CARGO 

0.(EnnlllQilnUto '20101' 

SALOO(l·f) menoroueiJ 

H. AFAYOR )20101 

. ISR )o<oo<1 
a . . . 

IVA )o<oo< a z 
f. ;:-e~ 

IA fl"KM· 

u CRtOITO AL SALARIO 
i'""" PENDIENTE DE APUCAA 

J. CRfOITO DIESEL '"'"' 
M. OTROS ESTIMULOS """' 
L SUDTOT~lACARGOIO·l·J·K) 

'¡Ennirlgúflc.somenorqueq) 
2{11014 

M. t;-'lc~~~~~li~8t?l:E~~IFICA i21llOlS 

"º r--

""""' 
NETO 

N. ACARGO tza1016 

CL·llllo 
CH•lllJ 

O. A.FAVOR tm1011 

p MONlOOElAPRlt.IERA 
'PARCIAUDllD tza1019 

MONTO.A.PAGAREN 
Q. PARCIALIDADES. DESCONTADA LA ~11111>1 

PRIMERAPARC1Al1DAD 

R CAN110AOAPAGAR 
. IN·OI 

~~LA205001 
OEFONX>S 

J9C<ml 

l MAAOUECOfol'll' 
S1ACOWAAAU 
ANU01 

o 

o 

o 

o 

Dt:CLARO BAJO PROTEs·rA OE DECIR VERDAD OUE LOS DATOS CONTENIOOS EN ESTA 
DECLARACION SON CIERfOS 



.. , 
' 

flECISTRO HDERAL OE CONTRIBUYfNTU 

CAGJ730420R55 
CLAVE UNICA Df llEGISTRO Of. P06LACIOO 

CAGJ730420HDFHRN09 
UPi!ADD& 

HONORARIOS ARRENDAMIENTO 61 Ab5 ( lnduyen&i ptque&ís 
contnb• tuenles 

u 1t1GH[505 GRAVA.DOS 

lllGRí.SOSUA.SEO[L 
tt PAGO l'flOVISIONAL DE 

1SR(u·bb) 

dd ISHH[TElllOOOEL 
f'EHIO[)O 

56925 

32097 

111308 24828 

1114?1 1160 

- -
11140 11846 

-
11141 1111!19 

PERSONAS f SICAS CON ACTIVIDADES EllPREllAlllALES CE•c•Dto Mauefta. contribu enle1 Y PERSONAS MORALES 

'·· R GIMEN GENERAL · .J Rt:G1Mt:N SIMPLIFICADO 

1t1GllESOS NOMINALES DEL 
A P(filOlJOl1ARA.EFECTOSDE 111092 

SUMA DE ACTIVIDADES lllOO! 
GAAVADAS(•+b•ctd) 

--------->--
' ~~~~{A~E ACTIVIDADES lJIOOI 

TOTAL DEL VALOR OE LOS 
Q ACTOSOACTIVIDAOES 13100 

l•lf) 

AA. ENTRADAS DEL PERIODO PARA 
EFECTOS DE ISR 

111101 

1111212 BB SALIDAS DEL PERIODO 11113! 

ce. OISMINUCIOO POR ACTIVIDADES 
AGROPECUARIAS 

111104 

\oo ~~~~~~:~~POR OISMINUCION ~ 
~. B~E DEL IMPUESTO 111106 
1 IM·H•CC·DD) 

r· 
111108¡ ~ff. REDUCCIONES (Att 13 ó 1·0 LlSRI 

¡oo ~~c~~R:~~~~~!~FEClUA- 111110 

HH ISR RETCNIDO DEL PERIODO 111112! 

1 
DATOS INFORllATIVOS 

%119667 

56925 

56925 

\ IMPUESTO POR RETIROS DE FONDOS 
ESPECIALIZADOS PARA FINES 116217 
DIVERSOS 

TO AL ACTIVO 

IMPUESTOACAAGO 

DlflRUtclA º·$,1:1&°'\eal 31021 

Ch•l·m•n) 5 A 
~ ~!oi?:l11~~~ 1]1022 

8539 

4140 

4815 

4815 

416 



CERHflCACIONO SELLO OEL SANCO 

UPUDD7 "T 5'12 

1· o 

CAGJ730420R55 15 
PAGOS PROVISIONALES, PlllllEllA 
PARCIALIOAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

R[GISTRO llOERAL OE CONTAlllU'l'ENTU 

CAGJ730420HDFHRN09 

AIHES DE INICIAR EL LLENAOC, LEA LAS INSTRUCCIONES 1uintldadH 1ln cenl•vo• 
ahnuda1alad11r11cha.11nc11ac111111dr1lln\0111o1núme101) 
A.PELUDO PATERNO, MATERNO V NOMIJtlil), Dlff<*INACION O 11:.UON IOClAL 

CHAVEZ GARCIA JUAN 

i 
IMPUESTO 11000; a, SOBRE LARENTA(ISR) 

b AJUSTEISR(Debllr• 110003 

i • acompallar .iAne10 I) 

e. IMPUESTOALACTIVO ( IA) "'"' 
5 d IMPUESiOALVALOR "''"" ' AGREGADO 1 IVA) 

i~ AJUSTEIVA (Dllbll'.11 IJOOI .. • · ac.omp.tlYrelAnt101) .. 
~:t ACTOS g l. ACCIDENTALES IJllOO . DEIVA . g. IMPUESTOAL ACTIVO 12000 

- h. ACtlVIOADEMPRESARIAl 11001 

AJUSTE t011bcdacampall11 11001 
"'cr 111An11101) 

vi 1 ~~~·~~~:JE~~~~os 11001 . . 
z k . ttONORARIOS 11000 

:- 1 ~N~~~~::1~sNdgac:E~ 110021 
111 

m .OTROS CONCEPlOS . 
::: : RETENCtONESPOR 11001 
; ~ n . SALARIOS 

~: o ·~!¿~~~~~!~~~CRO 1100~ . 
: : OTRAS RETENCIONES 
Z O p. ISR 11002 

º• .. 
~ ~ q. HETENCIONES DE IVA IJOOO 

A 101Al. DE IMl'UtSIOS 201011 

436 

o 

436 

ClAVEUNIC40t:R[OISIR00t:POllLACIOt-I 
'HIOOO ... 

04 2000 06 2000 

A CARGO 
20101 0. !EnnongúnUMI 

SAl.DO(!.fl--""m=q::;;~:.:'::.1 --1-~ 

H. A FAVOR 20101 

ISR 

o . . . 
IVA o z 

l. i:<~ . 2 
,. 

u o 

J. CREDITO DIESEL 

K. OTROS ESTtMUlOS 

L SUBTOTALA.CA.RGOID·l·J·KI 201014 
·1Enl'lll'lgunU1M1/l\lll\OfQlilql 

20101~ 

-
"""" 

NETO 
N. A.CARGO 20101! 

tL·MJo ---·---+--i 
(H•MI O. AfAVOR 

p MONTOOElAPRIJ.IERA 
• PARCIALIDAD 

MONTO A PAGAR EN 

201011 

20101 

Q. PARCIALIOAOES.OESCONlAOALA 91trot 
PRIJ.IERA PARCIAL10AO 

R. f~~~AO A PAGAR OCmlJ 

NUMERODELA 
~IA20SOOI 

1 
UA.ROUECON°•· 
llACOMPAlt.\fL 
ANllOI 

20!12!17 

436 

436 

436 

436 

DECLARO BAJO PROTESlA DE DECIR VEMDAO QUE LOS DATOS CONT[N100S EN ESTA 
DECLARACIÓN SON CIERTOS 



HEGISIRO tEOERAL DE CONIRIDUTENIU 

CAGJJ30420R55 
CLAVE UNIC,\OE ll[GISTROOE POBLACIO!i 

CAGJ730420HoFHRN09 

HONORARIOS 

11 UlGfiESOS GRAVADOS 11309 70725 

bb.~~~~'h'iiONESDEL llJOJ 35144 

ltlGR[SOSDASED[l 
te PAGO PHOV1SIONAL DE 11308 

e( ISfi(U•bb) 
35581 

z dd. ~cii~ci~tuOO DEl 1 l'.IOS 4485 

ttUJ 

1-

11140 

1-

11141! 

11140~ 

loDP2ADDll 

ARRENDAMIENTO 

11845 

1-

11846 

~e:~~~~~~~~~ * IUDIO oeoueflOI contrlbuV9ntH , PERSONAS LE!. 
1 PLIHl;AUO 

<l "IG"'50S NOM•NALES OEL 1 1 -'-"---------

.J .t. PEll!OlJO PARA EFECTOS DE 1111092 .U..~~~~~g~~~~;ERIOOOPARA \111101¡ 

M 1 JJ 1-------· ·-::i 
~· - -~~~~~-~c~~~-~o_'¿~º-' "_'_'"~º'_º-+"-"--111 11&12 ::l1DAS DEL PERIODO w 
O e ~\~'m1~8roMi'm JIENTOSt1109l CC ~~:~~~g~~:RACTIVIDADES ;11111M¡ 

VI~~~---- -i 
l'(llOIDASFISCAll ' 1 DO REDUCCIÓN POR OISlr.llNUCIÓN o.. 

~ ~ .. ~~i~;~tz¡~~il~~RIOD~j~~ i DEl CAPITAL UllOSj 

VI E ~.','o~·.ºs'•o'·'.,',GO l111ooa 'El BASE DEllMPUESTO 1111061 
UJ ' • " \ tAA·H·CC·DD) ., 
~ F ~~~¿;::o~~~g~AtES :

1
111013 fF REDUCCIONES(Arl 1JO 14llLSR) 

1
,111100

1 ~ AtHERIORIDAO 

~ G 1511 RETENIDO DEl PERIODO l200\ ooPAGCS PROVISIONALES EFECTUA~-~;;1~ 
DOS CON ANTERIORIDAD ' 1 

ACRE01lAMIENTO DE LA 
H DIFERENCl.t. A FAVOR EN EL 11296 

AJUSTE(Arl 7-GRtlSRI 

-·--¡ 

MH ISR RETENIDO DEL PERIODO ¡111112¡ 

,--~~~~~~-'--~~~~~~·-D-AT~D~l~IN~f~Dll=MA'"'"'T~W~O~S~~·~~~'--...L--~~~--~ 

IMPUESTO POR R;;~;-;;; F-;;;----,--
%1111M7 ~~;~~~lADOS PARA flNES ;11&211¡ 

e====:=::::====~!!!$:~=-=--=-=-=--·'-·-------
PAGO PROVISIO'IAl DE IAOEL / ISRACREDITAOOCONTRAIADEl 
PlHIOOO.AtllESDE 121038 PERIODO !NI 9.pl'Jme!ys~undo 111023• 
ACHfllllAl.hEtlTOS ' piualo de 1a UA) 

1)100, 70725 
TOTAL DEL VAtOI\ OE LOS 

g ACIOSOACTIVIDAOES 
l••ll 

---------~---.l-....l..~--~--~~~~-f-------¡¡¡1~UES!OACARGO --

o. ~=?':&°'1''1 
J1021 

,. m(t~~~r~ 31022 

10609 

4465 

5272 

5272 

416 

436 



CERTIFICACION O SELLO DEL BANCO 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES OE 

IMPUESTOS FEDERALES 

J.DP:LADD7 T-5'12 
J 

1-D 

CAGJ730420R55 ·~ ~.:::::ls -~ .. ~ 
REG11UROf[Ot:RAlDECOJl1R1BUYlNTU 

CAGJ730420HDFHRN09 

CLAVllmlCADlRlGISIRODEl'OllLJ.CIOH 
PllllOOO 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES (UUUldades sin cent1vo1 
ahneadasaladeretha,11nc11acteresd11t1ntot1lo1nUme101) 

A~O MES 

07 2000 09 2000 APELLIDO PATERNO, MATERNO V MOllllNE(I), DfNOMINACM)N O UZON SOCIAL 

CHAVEZ GARCIA JUAN 
AMJIElAlEIW.COAAE5f'ONDlf.HIE 
H•NOfft,V4. 
C•C~lMENTARIA ~ 
P• PlllMERAPARCIAl.IDAD 
M•CD~RECCIÓf<I 

i 
IMPUESTO 

11000: 1 ' SOBRE LARENTA(lSR) 

b .t.JUSTEISR(Oebef• 110003 

1 
'1compai\art!At11101) 

e. IMPUESTOALACTIVO( IA) 120001 

;~ 
d IMPUESiOAL VALOR 1J0001 

•AGREGADO ( IVA) 

o• .t.JUSTEIVA !Dtbe1• 13001 .. 1 • 1comp1u'l11elAn11011 
ffi~ 
·~ ACTOS 

o 1. ACCIDENTALES IJOOO • OEIVA 

e g,lMPUESTOAL .ACTIVO 112000 

- h, .ACTlVlDAO EMPRESARIAL 11001( 

l. AJUSTE !Deber•teomP1ll1r 110011 
11- ~ elAtluol 1 

111 1. ~~~~~~~EE~~~:os 11001 . . 
Z • • HONORARIOS 11000 

m .OTROS CONCEPTOS 110013 

. 
: : OTRAS RE lENC:tONES 
z O p. ISR 110024 

º• .. 
~ ~ q. RETENCIONES DE lVA 1JOOOJ 

A. TOTAL OE IMPUESlOS 12CJ1010 

20500) 

178 

o 

178 

A CARGO 
O. tEnr11ngimca10 '2o1012 

SALDO(f:.f) _,,,,-=-"'~'-'' º"-'-f--i 
H. A.FAVOR '2o101J 

ISR 
.,_, 

o < .. 
e Z IVA 

l. ;:: <W ------1---i 
Z a. IA. . ' 
u 

J. CR~OlTO DIESEL 

K.OlHOSESllMULOS 

NETO N. A. CARGO 2tl1016 

!L.t•Jo 
f H t MI O. AFAVOR 2tll011 

1--------·---· 
P. ~~R~l~t~~:~ PRIMERA ko1019 

MONTO A.PAGAREN 
O. PARCIAllOAOES.OESCONlAOAlA IOCl'.M 

PR\M RAPAR lA'lnAn 

ft f~~~~AOAf'AGA.R ~ 

=~lA.20!iOOI 
DEfONOOS 

'º'"' 

178 

178 

178 

178 

OEClARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD OUE LOS DATOS COllTENIOOS EN ESTA 
DECLARACIÓN SON CIERTOS 



HEG151RO fEO[ltAl DE COfflRllUYENTU 

CA_GJ730420R55 
CO.YE UNICAOE HEGIURO Dl POBLACION 

CAGJ730,\20HDFHRN09 

HONORARIOS ARRENDAMIENTO 

74175 11142 

40784 11140 

·~ 
1111146 

H. 1'1GRESOSCiRAIJAOOS 111309 

bb.~i~~~~ONESDEL 111303 

INGRESOS BASE DEL 
,____ 

33391 1\141' 

>--
ce. PAGO PROV1SLONAl DE 

e( JSR(H•bb) 
111308 

; dd ~ERR~~~~NIDO DEL 4830 11UO: 1111147 

~ :L=_===:Ji••[i•j!so~R~~~~,~~~~~~c·~:¡;i.~¡¡o~•~•S:ct[ij1vffi10!!•;§:0E~s[l•]M~••!i•!•~•~~1~~~!]••~~~~~=-!jot¡¡jo¡:joe~o~u!!'"~ .. ¡:;,~ •• ~R'é¡¡¡:'~,~ijrnEJ'"iJ51~¿v!:Jh!!tF!IC!!XDO!!!!!!!~==== 
<[ INGRESOS NOMINALES DEL ! ENTRADAS DEL PERIODO PARA 
.J A ¡SEAAIOUOPARAEFECTOS DE 11109: 1AA EFECTOS DE lSR 111101 

~ D g~~~~~~~~~ DE UTIUOAC. 118211 118212 r~B SALIDAS DEL PERIODO 11113 

en 1.----------
o e ~l~lJfü~S/bM~~~ .llENTOS 11109 •Ce OLSMINUCIONPORACTIVIDAOES 111104 

U)~-----~ ~ --~:.R~PECU~~~-------
O o :~~l~l~~!:~sNc:~IP~RIODO \11ioo .ioo ~~~~~:~:LPOR DISMINUCION 

tACIUALIZAOASI J 
: ; ~~;~~~6i:~0- 11~ 
"'-------
::> F ~~~g~JA~°oV~~g~ALES 11101 
Q. AtlTERIOR1DAO ,,;------
-O ISR RETENIDO DEL PERIODO 112001 

ACRE;OITAMIENTO OE LA 
H DIFERENCIA A FAVOR EN El 111296 

AJUSTE tArl 1-G RLISR) 
¡HH ISR RETENIOO DEL PERIODO 111112 

4-------'--'--------DATOsiÑFORMATIVOS 

PORCENTAJE DE PART1CIPAC10N~ \ j IMPUESTO POR RETIROS O-E FONDOS 1
1 1 

COUSCK.IDA8tE·E~-,._..,:it 118S6&• %118561 
1 

ESPEClAL1lAOOSPARAF1tlES '.1182171 
~~,;!::!::'.:~:::.:.-:~ 1 DIVERSOS \ 

s mó"ir.\tTIVO-------------'-'-'-------
PAc.o PHo. v1s10t4At oe IADEL 1 ¡ isHACREDnAoocoNTRAIADEL 
PEH1000 ANTES DE 1210l8 PERIODO !An 9 pnmerys~undo l',111023 
ACREO•TAMIENTOS ! i pturalode 11 LIA) 

11126 

4830 

6118 

6118 

178 



/"""' 

o 

CERllFICACION O SELLO DEL BANCO 1· D 

. CAGJ7304.20R55 15 
PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

Rf01$1110Ff.0(1W.OICOff'llh8UYf.NHS 

CAGJ730420HDFHRN09 

ANTES OE INICIAR EL LLENAOC.. LEA LAS INSTRUCCIONES (tanhdades 1111 t1nt;1•01 
111neadu11l•der1thi11,"ntill1acte1e1d11tonto11lo1n11me101J 
APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOIHIREISJ, DENOlllNACION O RAZOM SOCIAL 

CHAVEZ OARCIA JUAN 
~~~~l.tl¡ltH/l.WIRt:SPONXNTl 
C•COl.IP\.EMENT.ullA 205002 
Po P1t1t.IERAPARCIAllOAD 
R•CO!lltECCIOH 

IMPUESTO 
1 'SOBRE LARENTAllSRI 110002 

b AJUSTE ISR IOebe1a 110003 
• acomp1i'l1r11An11ol) 

e . IMPUESTO Al ACTIVO ( IA) 120001 

3 d IMPUESiO AL VALOR """'" ~~ 
'AGREGADO { IVA) 

~· AJUSTE IVA IOebera ,,.,, 

ª~ 
1 · 1compai'l11 el Ane•o 1 ) 

ACTOS 

'"""' ~ 
1. ACCIDENTALES 

DEIVA . g. IMPUESTO AL ACTIVO """' 
- h, ACTIVIDADEMPRESAR1AL 110011 

I AJUSTE {Oetier.t.acompaflilll 1100! 1 
· e1Ane•o1 J 

REGIMENf'EOUEf.los 
in 1 CONTRIBUYENTES . . 
Z • . HONORARIOS 110007 

:- 1. ~:i~~~;s~~s'6'gaoc°e~ 11002 

w m .OTROS CONCEPTOS 110013 

~ = RETENCIONES POH 
~ ~ n · SALARIOS 

~ = n. ~!~~~~~~!;:A~~ERO 11002f> . 
~: OTRAS RETENCIONES 
"Z o p.lSR 

110024 

º• .. 
~~ q.RETENCIONESOEIVA IJOOO) 

A tol.AL DE IMPUESTOS 101010 

"""'' 

o 

o 

o 

CLAVE UWCA Of. REGISTRO Df. P081.ACION " ..... Alto MIES AhO 

10 2000 12 2000 

1 
...... ,.. 
PA.RCIAllOAOU 

f. CREOITO AL SALARIO 
PAClADD EN EFECTIVO 

201018 

ACAROO 

SALDO !E·FI O. ~~-~~~ ~ 
H. A.FAVOR 

ISR 

o . . 
z IVA 

l. ;:"~ 
z IA 

u CR~01TO AL SALARIO 
PENOIENTEOEAPUCAR 

J. CREOlTOOlESEl 

K. OTROS ESTIMULOS 

l. SUBTOTALACA.RGOCO·l•J•KJ 
IE11ning1111cnnmel!Ofq11•11I 

M. ~Mtc~~~~¿.~~R8~ ERNE~~IFICA 
"' "º 

NETO • A CARGO 

ll·M)o 
tH•MI 

O. A.FAVOR 

1-. 

p MONlOOELA.PRIMERA 
. PARC1AUOAD 

MONTO A PAGAH EN 
Q. PARCIALIDADES, DESCONTADA LA 

PRIMERA PARCIALIDAD 

R CANTIOAOA.PAGAR 
• IN•OI 

NUME.ROOELA 

l~f~~IA """'' OEFONOOS 

..... 
20101 

20101 

'"''" 
~ 

..,,., 

..,,,,, 

i.oo .. 

..... 
bt101• 

tzc1015 
,__ -
~1016 

!M1011 

tx1019 

bll1Xl4 

...... 

I "'""'""'"" 51ACOMNAAEL 
ANUOI """ 

o 

o 

o 

o 

0 ~~~1~~.':;T,u!=~~::--"...:!:'v~ 10012~ 1DEClARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD OUE LOS DA.TOS CONTENIDOS EN ESTA. 
1 OECLARACIOli SON CIERTOS ,,,,_~,..~"'"'""''"•'•°"J'••f'ICHI 

1 

l 



Rf0151ROfED(RAl.0ECOt"1RlatJY[N1ES 

CAGJ730420R55 

nP2•aaa -T s'l3 
Cl.AYEUNICAotR(Gl51ROOll'08lACIOtol 

CAGJ730420HDFHRN09 

HONORARIOS ARRENDAMIENTO 

111. ltlGllESOSORAVADOS 111309 

ltlGRESOS MSE DEL 
ce. PAGO PROVISIONAL DE 

e( ISR(H•bb) 

111303 

111J0a 

~ O ~~é~l~~~~6~ DE UTIUDAC. l1S21I 

aJ-
ANtiCIPOS Y RENO AIENTOS j 

O e D1sm111u1oos EN 1 111093 
f'l;RIODO (/) _________ _,,__ 
PEROIDASflSCALI • i 

o D APllCAOAS EN EL PERIODO moas: 

~-~~~;~~::) --~j 
: E PROVISIONAL 

1 ~ 1 0:i 

::> F ~~~g:~A~~V~~g~AlES 111013¡ 

~ AtnERIORIOAD j 
:& 1 
_ O !SR RETENIDO DEL PERIODO 112001! 

ACREOITAMIENTO DE LA _I 
H ~~~~i~~:t fJ~W~~N EL 111296

1 

f'OOCENTAJE DE PAATICIPl\CIÓN , 
COtlSOLIOAOLE1E~lllláa'..-,,....,. 118S66 

::-,-;;::...,~~:.::-...= ! 

l'.\GO PROVISIONAL DE IA DEL , 
PElllOllO ANTES DE 121033' 
ACRFOITAMIENTOS 1 

SUMA DE ACTIVIDADES 
' JRAVADASl••b•c•dl 

VAlOR DE ACTIVIDADES 
EXENTAS 

IOTAL DEL VALOR DE LOS 
U ACIOSOACTIVIDADES IJIOO 

t•H) 

55200 111•2 

44750 111'0 
,__ 

10450 111'1 

,__ 
3450 "'"º 

AA ENTRADAS DEL PERIODO PARA 
EFECTOS DE tSR 

11 SALIDAS DEL PERIODO 

ce. DISMINUCIÓN POR ACTIVIDADES 
AGROPECUARIAS 

DO ~~e~~~~~ POR DISM1NUCION , ______ . 
lee BASE DEL IMPUESTO 
¡ IAA·BB·CC·DO) 

f----· 
!FF REDUCC10NES(M 136\0LISR) , _____ 
: GG ~~cgo';,R~:~~~~~~~:i:FECTUA-

\ttH ISR RETENIDO DEL PERIODO 

11M5 ...._ 
11 ... 

'--

""' ,__ 
llM7 

111101 

HllJ5 

111104 

11110 

11110 

11110. 

1\1110 

1t1112 

DATOS INFORMATIVOS ·------- l IMPUEST~TIROSOE FONOOS 

%118567 ESPECIALIZADOS PARA FINES 118217 
. OIVERSOS 

--------1MPlJEslo Al ACTIVO 

55200 

55200 

1 ISRACREDHAOOCONTRAIADEl r 1 
: :1.~~g~~1~"r,:i·llflnlltlJl~undo r11023 

DlfllllNCIA 
lh·l·m·nl SAlDOAFAVOR 

p. IAnoa01nllrtng 
dMl1ca1•tul1) 

6712 

1882' 



• 

DECLARACION DEL 
EJERCICIO. 

6 

bP:UDDll T 3,i! 

'-------=º-"'AGJ~73""0420RSS] GS:~l 
REGISTRO FEDERAL DE CONTRISU'l'ENTES ALR • 

PERSONAS FISICAS CAGJ730420_~!HRN09 J 

ANTES OE INICIAR EL LLENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES (cantidades 
sin centavos, alineadas a la derecha, sin carac1e1os d1shntos a 1c.s números) 

APELLIDO PAlfRNO, MATERNO V NOMBRE(SI 

CHAVEZ GARCIA JUAN 

~ A.1SR 11001 .. 

: . a B. LA 110010 

~ 
~ C.1VA '""" 
0 SUMA DE IMPUESTOS 201010 

' APAGAR IA•8•CJ 

f. RECARGOS 1COXl'J 

G. MULTACORRECCtON IOCKJll 

·¡~EMENTNU\ 
N (UMERO 20!:íl0l 

o 

o 

o 

o 

FIRMA OEL CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE LEGAL 

CLAVE UNICA DE REGISTRO DE POBl.ACION ,......, 
MES AAO MES AAo 

· ENlOS · -·· 
ANE.KOSOUE~7 :x l
¡MAROOEO-,: ' 

' PRESENTA 1 

1 , CRl!OITO Al SALARIO 
PAGADO EN EFECTl\10 ""'' 

SM.DO 
lH•I) 

J. A.CARGO 201012 

K. A FAVOR 201013 

'SR '""" 
-~ 

CANTIDAD 

l\IA lftD)ill 
_,___ 
.. 050019 L. A 

COMPENSAR 

IEPS 95Ce2 

cRtono~t-­
RtO PENDIENTE DE 95'.1122 
APLICAR 

""'" 

201017 1 

·-··-·1 

o 

o 

o 

j PARCIALIDADES 

T. MONTOOELAPRIMERA 201019 
PARCIALIDAD 

U ~~ors'cON· 91~ 
·~ffi._~1 RA 

CANTIDAD -- -

~~~--~----r 
NÚMEROOELA 

o 

~e:~r~~f~f 1" 205001 . • 
OE FONDOS L----·----·------~.i 

; 'I VER CLAVES ALlt EN lA PAGINA 4. SE PRESENTA POR DUPLICADO 

f J 



o 

REOl!ITRO FEDERAL DE COH1Rl8UYUl1U 

[i] L _____ CAGJ73042:ciii~~J 
CLAVE lmlCAOE RUli!TRO DE POOLACIOtl 

r CAGJ730420HDFH~~g~::_J 

A. TOTAL OE INGRESOS ( 1 ) 11809 

c. DEDUCCIONES PERSONALES 1 - . ·- -··· -----~--, 
!Rrng!OOQdel1pag1n1124J 1'1811 1?700.J 

0.6 .. SEDELIMPUESTO!ll·C) 11812 

\J41,!adal11r11culo141dol11l1SRI. 
E. IMPUESTO 

1

11813 

F. SuBSIOIOACREOITADLE ~18U: 

-------- --1 
o. REDUCCIONES \No deber6 r11815 '. 

ap1ca1etsub11doo) JI 
H CflEOITOOEtlERAl ~1181~1 
~U~-~S~RE INOHESOS-·1---·~1 

~.o .\CUMULABLES ¡ •) 111 lfll 

-----------i--- J 

J ,,_,~._,ESTO DEL EJ[HCICIO 
•l·tF OOI· H•I) 

1 '.0Hf.SOSACvM\JlAUtlS !2) 111s:11 

~ ·C.l!:c.Jof'ofoUá:"iONES 
be HAHRlt10A',ll(tl10 111f¡j~ 

~~~·¡Ion• <le 111 p~9•níl 7., • M 
.,.,,,,,1 11c!d,!..'...!".".!:°'J. +· 

e -~'.IAll[NllOE (a•b) \111!)~ 

;- •''lPltHE° Ol ll;f'~llfll(IA 
d; i<!t1AJU1.\C1m10F!llU4E:S 

"' '"Jlf,n0 ~,.1,1 r.1q•na<¡nc r.t 
,,·'.1¡,,1i;1n,1tlin1"""' 

'll>i=fS05 l'(HClíl100S DE fUHHE 
¡ ~I "'-'lllArnElE~T~JEHO 

,r.~ -l<ll'UllllP<'ll"l!ollSlll 

~ 1•.H·~'E'ilOAl RENGlON¡ 111801 

mo•HlllUGfN[HAL 111603 

2730, 

... 13_65 

1733 

-368 

16905 

l.Pi!AOD., T 3.,3 

SALDO 
IO·O)oP 

O. ACARGO 

P. A FAVOR 

R. ACAROO 

a. A FAVOR 

IMPUESTO A CARGO EN LA 
T·OECLARACION OUE RECTIFICA 

"' ... -
1 

ACAROO 

IMPUESTO U. 1'!;~!°r1~ 
OEFINITIVO m• I 

\~~:~~~v~~: v. fi/e~re: T L_ i:.~r~n~1 2°1 

f '"""'º w. t,~!,\1~º, ORRESPON· pa¡•na 221 
1EN1EA 

NVERSIONES A FAVOR 
N JUIJIFIS •• ~~;:;&:º2W [-- ACAROOjpaH 

y 1111e1mpoite1I 
·~,:iY~aA'V'la 

~ ~ AFAVOR 

SAlOOAFAVOROEl ISR 
r"·ACREOITADO CONTRAIA 

¡- NETO A FAVOR ll •AA) re. !allllteOenelreri<¡IOl'IAdela 
caratula¡ 

o.1"1í'UESTO PAOAOO EN 
EL EXTRANJERO 

1111123 

118211 

111127 

118211 

""' 
111129 

111130 

11831 

'11'32 

11833 

1183-4 

11023 

11836 

11180!1 

11.1PuEs10 PAoAOáEN.EL 

P·~M~~~~~~-R~tfdlC8lf~OS 111806 
ESH: EJER.c1c1p . 

,q.;l~P0u~;l~PA)Cl~~~l~:i;lE 111807 

t. ~~ff~íl8t2rAE.P~t~88 111922 
~ J CI q el IT'*'ntll) 

,--·-----·------~ 

L ___ ---- . 
···--·· -·--·----· --

L-________ _!??-7_2: 

17272 

17272 

~ ............. (:<). 
~H\.t,..,.(11.,., ,, 



CAGJ730420R55 

CAGJ730420HDFHRN09 

IMPUESTO AL ACTIVO 

OPTA POR APLICAR EL ARTICULO 5·ADE LA LEY DELIA 121025 

~ A l\RRENOAMIENTO 1 Re~91onl 121401 
~ 1lcló11'ól9'na1) 

ge ~~6\~~~ºai~~~~~~~~~1on\111on! 
it QdoL,1pJg1n11111 , , 

g ACTIVIDAOEMPRf..~-· 
g C H(GIM[tl SIMPLLFICAOO ¡121121' 

' 1 Ar--! 

F W'UfSIOOETERMINAOO ,111006 

1<UJUCCIONESAH11·A '111orn' 
:_1A.V1JHltA 

+ 
11,IPUf.STO [lfl (J(llCIC 0 

1)1011 
FuCl H111¡ 

-------- ----·- ... 
2 ·--·------··--••--·w•-·--

•QlAl[lElVALOllOE 
a ~CIOSOACT•V10A[1{5 • l 

•,tPUFS!O 
.-l,Wl[$PONDIE~HE l J 

'IPUtS10ACHED11ABlf '1111)."• 
"lLEJf.RC•C101:iJ ¡ 

lJ ; ' >tf ~H;IA 
lb•C) 

d ACAHG-. 

'111(11' 

'.'P!llSIORElEtll[l{),\l IJ1U12 
'Ll'lllll(IUYENTE ¡6¡ 

q •A(;OSl'ROV1S1UNALE5 111013 

- - - ----- ·--·-· ·--- ~---·, 
'1.110!'> 

-·----·--··1----; 

i1J1016: 
1 ' 

L. OTROS ACREOITAMIENTOS 121015 

M, ~l~~~~Cll~•DJE•I~~~~~~? 121018 

f'AOOS PROVISIONALES 

N. ~f~~¿wt~1~~~fe';ft~"88_5 j 121011 

"" 
O. A CARGd 12!0181 

SALDO 
IM•NI 

R. A CARQQ!l210211 
1 1 NETO 

IO•Qlo ----:--< 
IP•QI S. AFAVOR¡121au\ 

T. ~~~~!~~ºc'6~~~~~ q 
(Rt tónAAdelap .na 2) 

NETOACARGO(R·TI 
1 

U. tPaH Hlt llTlpor1e 11 renglO!l e, 1210241 
d1tacaratul11) ¡ ¡ 

IMPUESTO AL VALOR AGllEOADO 

DEVOLUCIONES DE SALDOS 
l. AFAVORSOUCITADASCON 1)1018' 

.ANTERIORIDAD 

COMPENSACIONES 
m . .APLICADAS !131(00¡ 

; 

! SUBTOTAL n. A CARGO 1131re1~ 
llM1•l•m1n 
j IJO.-l·m) o. A FAVOR ;13102'2~ 

¡_ !MPu¡.;po ACARGOEN ~; 
1 

P· tfE.afi'fM:"c10N aue '1J1crn: 

nlA IJES .U.O ~; 
11Jl!DI: 

·-.-,-,-,0-0--~-1 
q. ~ri~!f11cmra:~11 1311Q4 

A FAVOR 

'· l~~~r:fe~:la \ IJIM 

DATOS INFORMATIVOS 
ISA CAUSADO EN EXCESO 
OEl l.A EN LOS JEJERCICLOS 
ANTERIORES. PENOlENlE 
DE APLICAR 



CAGJ730420R55 

ciici.iiao42ÓHDFHRN09 

CONCEPTO IMPORTE PAGADO 

SUl:.LDOS '(SAL.ARIOS 

11) ~E~~=~~a:r::~a;¡ii•al. 117001 
w 
Z PAGOSASIMllADLESA 111002 
~SALARIOS 

u 
Z l'AGOSAL 
W EKmANJERO 111a• 

~--------f----1 
D:: OfROSPAGOSOUJElú 117001 

OE HETENCIOt' 

112'201 

"""' 
"'"" 1l21119 

"""' "''"' 
"------·-...... -,----_}MPORTACI N V EXPORTACI N DE BIENES TANGllLEI 

1~1POHTACIONES TEMPORALES 
OE llltNES 01: CAl'llhl 

OIR"-S IMPORTACIOtlES 
lE,!POHAlES 

[XPORTACIONES l[J.ll'ORALES 

J --- . 
MIRA VALLE 

JARDIN 

lOCALIDAO MEXICO 

REGISTRO íEO[RAL 
DtcmlrnlOUYEIHES 

Cl.\.',[ UNICAOE 
HEG1S TROCE POllLACIOll 

LMPOIHACIONES DEFINITIVAS 
DE DIENESOE CAPITAL 

OTRAS IMPORTACIONES 
DEFINITIVAS 

EXPORT.\ClONES OHLNITIVAS 

DOMICILIO FISCAL 

¡~~L~tf?o'/. TLALNEPANTLA 

Wó\P,{'fr1v• ESTADO DE MEXICO 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEc.AL 

APE'.LIOO i PATERNO 

j APElllOO 
1 MA.lERNO 

"""' 
111011 

"""' 

TELEFONO 

··-·---------
·-·-----·-.. ··----·--· -··-l~STAUCC•O~(S 

•• ,~-·· ~ _,., ••• Qu~ ,,, ••• , •• '"",,,e~ .. ""'d d• "·· 
1~ •• ,..,,., •• "'~'''"'' '""""'"J~·"~ 

11101.tOHEISI 

·----------·----------· 

t lil CRIDITO DIEHL St uM.111• Pll• tH•,ur ti M.lt<Utm .. ntQ dt IEPS dt C"'1folll>"Ua con •1• 
d••POl«•onn f,ICllH •'9•n1tt ~ i.ll Rtg•11Gtnt1tlHt1pUOllll por 11 SltCP 

CLAVES DE LAS ADMINISTRACIONES LOCALES DE RECAUDACIÓN (ALR) 

h'"''lldOlJI 
ll~•O('l'f' lll 

.,.~:~"'' 
U"d~'tllo I" •l~A<•cl 

l<o••1•u•.1 

l•Cll<>U..,, ......... 

ll '""V> 

.......... , .. ,. 
1/L•fl< .. t 

"''""' Utl< .. Ch 
n11>1>••1r.<:•· 
"''"~""'uo 
.. l~\f~•"" 

"'º' ... )(."" ...... , .... ~ 
............ i 

111(Nlfll< 
W'~tuo 

•ltº""""' 
\.!ti~ 

·-~ 11/.0U!lt.1'1 
ll'Nf"IQ..-CAll 

,,..._'°' ... ~'º 
UCO\ .... 
UGUADAt"""'I 
.. llO'IC 
11 tb c.ulll•~ .. _ ......... -

lllAOUf'AOUll 
111.ol'Ol'lfl 
'4rulll!(IV .. LHll 

r!Olllo(I 
llCU• ... CIC 
11 ~IJ<CUlo 
11 VILllhf~UllSI 

11 ""~'°"' r.1111•1• 
&Ul!l~~ll 

llUollU­
rtl""O(l<l.\1 

·:i&..J~.::!'::",;:;.":. ,, 



CAGJ730420R55 
Clo\Vf UNICA Df RtO!STHO 0[ POBL~CIO .. 

CAGJ730420HDFHRN09 .. - 1 

PÁGINA4-ADELA 
FORMA FISCAL 1 

IVADEL EJERCICIO. 
PERSONAS FISICAS 

~¡~i~~t~ltio'l.1;l~1~~~~~:::~EifT~~~~R2:io1~~8tl~~='f~ogE~~~:~~ 
ALGUNA EN EL CUADRO 2 DE LA P::GINA 3 DE ESTE FORMATO, CORRESPONDIENTE 
A LA OETERMINACION DEL IVA. 

HRIOOOPARAEFECTOS DE IVA 
MES AAo MES ANo 

NO DEBERA ACOMPA~AR ESTA HOJA A DECLARACIONES CORRESPONDIENTES A 
EJERCICIOS 1999 Y ANTERIORES, EN ESTE CASO SE DEBERAUTIUZAll EL CUADRO 2 
~APARECE EN LA PAGINA 3 DE ESTE FORMATO, CORRESPONDIENTE AL IVA. 

01 2000 12 2000 

DE 

a Al:.TASAOEL 15 ':'. 
121 ~~ 

~b ~~ 131076 %!Jl,1J1W 

~ º-"--------1---1 
~ 
~ Al.4 
o TAS•\ 

t. EXPORTACIÓN 14)1310!..1 

----->---
~ OHO.._ d amos 

u 
" SINAD[LVAlORDEACTOSO 

g t ~~~¡·~~"~!~~IV.VADOS l]I~ . 
DI POltLOSOUENOSFESTA IJIO!h § OPLIGAOOAll'AGO(Ltf.NTO!i)\61 

:! g :~;~~1g¡h~~\~r:~~lOSAClOSO 111051 

h 1~11':,lSTOCAUSAOOEN[L IJW'..S 
Uff~C1r:10 t 1 J 

s,\lDOS A FAVOR 0(l í:JERCICIO 
1 l'{llllOSQUE sr SOllC:ITO l]l(#J 
~<;.;.~ ,~ 

J SLl.I~ ' 1 h • i l i 1 ]1({,0 

257025 

257025 

257025 
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CONCLUSIONES 

Al finalizar el presente trabajo puedo concluir que es de gran 

importancia conocer todos los lineamientos fiscales que se relacionan 

con todas aquellas personas que tributan bajo el régimen de 

honorarios, ya que muchas de las veces no conocen cuales son las 

obligaciones fiscales a las que están sujetas asi como IOS derechos que 

les otorga la ley y que por el desconocimiento no los aprovechan como 

debe de ser. 

Para que el contribuyente pueda realizar en forma oportuna y correcta 

la obligación de efectuar sus pagos provisionales, debe de tomar en 

cuenta cada uno de los aspectos fiscales que sellala la ley: como por 

ejemplo la fecha y dfa limite de presentación de estos. 

Como pudimos ver en el desarrollo del presente trabajo tenemos tres 

opciones para la presentación de los pagos provisionales la primera 

opción es presentarlo el dla 17 del mes inmediato posterior a aquel en 

que se termine el trimestre, la segunda opción es presentarlo el dfa 19 

según corresponda de conformidad con el sexto digito numériCO de su 

RFC, la tercera opción es presentarlo de acuerdo a la fecha de 

nacimiento según el mes que le corresponda, en los términos del 

articulo 119-L de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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La Ley del Impuesto Sobre la Renta también nos da la opción de 

calcular los pagos provisionales aplicando un coeficiente de ingresos 

acumulables a los ingresos totales, desde el inicio del ejel'CiclO hasta el 

último dla del mes a que se refiere el pago. Al resultad<> se le aplicaré 

la tarifa del art. 80, 80-A y 80-B de la LISR elevados al periodo del mes 

a que se refiere el pago. Cuando se opte por está mecánica se 

efectuará un ajuste en el mes de julio y se presentará ¡unto con el pago 

provisional del tercer trimestre. 

Una de las medidas que tomo la SHCP para evitar la evasión de 

impuestos con respecto a la Ley del Impuesto del Valor Agregado en 

su reforma de 1999, adicionó que únicamente se retendrá en doS 

terceras partes del impuesto para las personas fisicas que Presten 

servicios profesionales independientes, esto se hizo con el fin de que 

aquellos contribuyentes que paguen oportunamente sus impuestos 

tendrán la oportunidad de recuperar hasta en una tercera parte el r./A 

trasladado, y en el caso de que existiera saldo a favor este se podrá 

acreditar en periodos posteriores o solicitar su devolución. 
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